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Díszdoktoravatás 

XV. évfolyam 2. szám 
19TÍ. február. 24. 

Négyszáz küldött részvételével 
kezdődött meg január 28-án Bu-
dapesten a Műszaki Egyetemen 
a felsőoktatási intézményekben 
tanuló és dolgozó fiatalok kétna-
pos országos parlamentje. A ta-
nácskozáson részt vett dr. Po-
Unszky Károly oktatási minisz-
ter és dr. Kornidesz Mihály, az 
MSZMP KB osztályvezetője is. 

Helyzetelemzés 
Először dr. Garamvölgyi Ká-

roly oktatási miniszterhelyettes 
számolt be az 1972-es oktatási 
párthatározat végrehajtásában 
született eredményekről, az i f jú-
ságpolitikai célok megvalósításá-
ról éS az 1974-es országos parla-
ment óta tett intézkedésekről. 
Kiemelte az ifjúsági parlamen-
tek jelentőségét, amelyek segít-
ségével a hallgatóság 80—85 szá-
zalékát sikerült bevonni a mun-
kába. Az 1976-os felsőoktatási 
parlamenteknek egy új vonása 
volt: először került sor a külföl-
dön tanuló magyar ösztöndíja-
sok ifjúsági fórumaira. Kedve-
zőtlen tapasztalatok, negatív je-
lenségek is adódtak: néhol szer-
vezési gondatlanság miatt ala-
csonyabb volt a hallgatók rész-
vételi aránya, másutt nem vála-
szoltak az intézményi vezetés 
hatáskprébe tartozó kérdésekre. 

Dr. Garamvölgyi Károly el-
mondotta, hogy az 1972-es okta-
táspolitikai határozat, és az el-
múlt két évben hozott intézke-
dések következtében felsőoktatási 
intézményrendszerünk alapjában 
véve kialakult. A távlati szak-
emberszükséglet kielégítését pe-
dig a beiskolázási keretek körül-
tekintő meghatározása és a pá-
lyakezdő fiatalok rendelet útján 
történő elhelyezkedése szolgálja. 

Az oktatás tartalmi korszerű-
sítését új tantei'vek és progra-
mok kívánják elősegíteni. Vala-
mennyi felsőoktatási intézmény-
ben a fő feladat a gyakorlatok 
hatékonyságának növelése, az el-
méleti oktatással való fokozot-
tabb összhang megteremtése. 
Szükség van a marxizmus—le-
ninizmus tanszékek és a többi 
tanszék oktatóinak rendszeres 
ideológiai együttműködésére. 

1978-ig kidolgozzák a filozófiai, 
politikai gazdaságtan és a tudo-
mányos szocializmus törzsanya-
gát, és egy új tárgy, „ A magyar 
munkásmozgalom története" ok-
tatására is sor kerül. 

Dr. Garamvölgyi Károly be-
számolója foglalkozott a hallga-
tók élet- és munkakörülményei-
vel, ösztöndíjpolitikánkkal. Noha 
1969 óta több módosításra ke-
rült sor (kategóriahatárok vál-
toztatása, a szociális támogatás 
összegének emelése), ösztöndíj-
rendszerünk néhány vonatkozás-
ban már korszerűtlen. Ezen vál-
toztatni kívánnak, és e tanév-
ben felülvizsgálják az ösztöndíj-
rendeletet. Az ötödik ötéves terv-
ben a kollégiumi férőhelyek szá-
mát négy-öt százalékkal emelik. 
Hasonlóképpen sort kerítenek a 
fiatal egyetemi oktatók és dolgo-
zók helyzetének javítására. Tö-
rődnek szakmai előrehaladásuk-
kal, nyelvtanulásukat segítik, la-
kásépítési és vásárlási kölcsönö-
ket biztosítanak számukra. A 
bérgazdálkodási feladatok között 
kiemelt helyen szerepel a fiatal 
oktatók munkabérének emelése. 

Dr. Garamvölgyi Károly szót 
ejtett még a közművelődési tör-
vény megvalósításának lépései-
ről, a világnézeti és kollégiumi 
nevelésről. Befejezésül figyel-
meztette a hallgatóságot fő. fel-
adatára: az élethivatásra készü-
lésre, a rendszeres elmélyült ta-
nulásra.. 

A KISZ véleménye 
Ezt követőén dr. Nagy Sándor, 

a KISZ KB titkára ismertette a 
Központi Bizottság állásfoglalá-
sát az ifjúsági parlamentekkel 
kapcsolatban. Az oktató-nevelő 
munka kérdései között megem-
lítette, hogy az oktatáskorszerű-
sítési tevékenység során meg-
kezdődött tantervi módosítások 
üteme lassú. A kezdeti lépések 
után megtorpanás következett be 
az integrált szervezeti egységek 
létrehozásában is. A már elké-
szült komplex nevelési tervek a 
KISZ-t, mint nevelési tényezőt 
kevésbé vették figyelémbe. A 
honvédelmi oktatás színvonala 
nem megfelelő. S nem kellő üte-

mű az oktatók és hallgatók tény-
leges munkakapcsolatának kiala-
kulása sem. Jelentós a hallgatók 
felesleges terhelése, nem meg-
nyugtató a gyakorlati oktatás 
helyzete. Továbbra is súlyos gon-
dot okoz a hallgatók jegyzetek-
kel való ellátottsága, a végzett 
hallgatók hiányos nyelvtudása. 

Ezek után dr. Nagy Sándor az 
egyetemi demokratizmus to-
vábbfejlesztésével kapcsolatos 
kérdésekre, a szociális problé-
mákra és a fiatal oktatók hely-
zetének vizsgálatára tért át. 
Utalt « miniszterhelyettes beszá-
molójában már felsorolt kérdé-
sekre, és részletesebben elemezte 

' őket. így beszélt többek között a 
menzai ellátás javításának szük-
ségességéről, a gyermekes há-
zaspárok kollégiumi elhelyezésé-
nek lehetőségeiről, a tudomá-
nyos ösztöndíjak összegének fel-
emeléséről. 

A szabályzatról 

FARSANG IDEJÉN Sárdi lstrán fotója 

A bevezető előadásokat ple-
náris vita követte. Ezen az okta-
tás korszerűsítéséhez és a Szer-
vezeti és Működési Szabályzat 
kérdéseihez szólt hozzá egy sze-
gedi küldött. Zákány József IV. 
éves orvostanhallgató, az Általá-
nos Orvostudományi kar KISZ-
titkára, a KISZ KB tagja. A z 
oktatási problémákról szólva el-
mondotta. hogy lelassult a tan-
tervi reformok kidolgozásának 
üteme. Ennek következtében a 
hallgatók túlterheltsége nem 
csökkent, s nem történt előrelé-
pés a tananyag -racionalizálásá-
ban sem. A számonkérési rend-
szer továbbra is korszerűtlen. Az 
elméletben kidolgozott reform-
törekvések gyakorlatba történő 
átültetése nehezen halad. Ennek 
oka egyrészt az, hogy áz oktató 
munka., megbecsülése nem fejlő-
dött, másrészt pedig az oktátó 
és tudományos munka összekap-
csolása sem sikerült. A komplex 
nevelési terv kidolgozása nehe-
zen halad az orvosegyetemeken. 
A szakmai és az ideológiai ne-
velés nincs összhangban. Nem 
valósult, meg. a marx izmus-
leninizmus tanszékek és a többi 

(Folytatás a 2. oldalon.) 

Színház 
a főiskolán 

Február 21-én kezdődött az a 
színháza élettel kapcsolatos egy-
hetes rendezvénysorozat, ame-
lyet a Szegedi Nemzeti Színház 
KISZ-szervezete, valamint a Ju-
hász Gyula Tanárképző Főiskola 
KISZ-bizottsága és közművelő-
dési bizottsága közösen szerve-
zett. 

A programban először jelmez-
éi díszleikiállítás szerepelt a főis-
kola Tamási Aron klubjában, ahol 
Giriez Mátyás, a Nemzeti Szín-
ház igazgatója tartott megnyitó 
beszédet. 22-én Ki Mit Tud a 
színházról címmel játékos vetél-
kedőn vettek részt a hallgatók. 
Másnap került sor Kovács János-
nak, a Szegedi Nemzeti Színház 
színművészének előadóestjére. 
24-én az érdeklődők a két szín-
házépülettel ismerkedhetnek, 
majd pedig este megtekinthetik 
Az ember tragédiája előadását 
a Kisszínházban. A következő 
napon a hallgatók elbeszélget-
hetnek a darab rendezőjével. 

26-án kttrül sor az operatársu-
lat estjére, a Tamási Aron klub-
ban. A hétnapos eseménysoroza-
tot — ugyancsak a klubban — 
ankét zárja, amelyen a főiskolá-
sok találkozhatnak a szegedi 
színház rendezőivel, színészeivel, 
A két Intézmény közös program-
ja minden bizonnyal még köze-
lebb hozza majd főiskolásainkat 
a toánfeazi élethez. 

Diszdoktoravató ünnepi köz-
gyűlést tartott február 5-én dél-
ben az aulában a József Attila 
Tudományegyetem. Az ünnepé-
lyes eseményeken megjelenteket 
dr. Antalffy György rektor kö-
szöntötte. Bejelentette, hogy a 
Természettudományi Kar Taná-
csának javaslatára az Egyetemi 
Tanács 1976. június 25-i határo-
zatában úgy foglalj; állást, hogy 
dr. Alexits György akadémikust 

közte és matematikusaink között. 
Több világhírű, Szegeden szüle-
tett matematikai tétel, eredmény 
gyökere Alexits akadémikushoz 
nyúlik vissza, a problémát ő ve-
tette fel. s gyakran a megoldás-
hoz vezető út megtalálásában is 
az ő gondolatai, tanácsai segí-
tettek. 

A rektor bevezető szavai után 
dr. Tandori Károly a Természet-
tudományi Kar dékánja ismertet-

Dr. Antalf fy György rektor honoris causa doktorrá fogad ja dr. Alexits 
György akadémikust 

a hazánkban és nemzetközileg 
egyaránt jól ismert tudóst, ki-
emelkedő tudományos eredmé-
nyei, valamint a József Attila 
Tudományegyetem Bolyai Inté-
zetével, annak több professzorá-
val és oktatójával kialakult igen 
szoros eredményes munkakap-
csolata elismeréséül az egyetem 
díszdoktorává avatja. Alexits 
akadémikus kiemelkedő szakmai, 
matematikai tudása, éles problé-
malátása, ötletgazdagsága, a ma-
tematika iránti nagyfokú szere-
tete, lelkesedése, párosulva rend-
kívül szuggesztív egyéniségével, 
közvetlenségével és önzetlenségé-
vel szinte, minden az ő sokrétű 
témájával foglalkozó szegedi ma-
tematikust magával ragadott; és 
mély, igen eredményes szakmai, 
emberi kapcsolatok alakultak ki 

te a világhírű tudós életpályáját, 
tudományos munkásságát: 

Alexits György a mai magyar 
matematikus közélet egyik veze-
tő egyénisége, 1899-ben Budapes-
ten született. Az első világhábo-
rú alatt katonai szolgálat közben 
beiratkozott az Eötvös Lóránd 
Tudományegyetemre. 1919-ben a 
Magyar Tanácsköztársaság buka-
sa után a Szocialista Diákok Szö-
vetségében kifejtett tevékenysé-
ge miatt kizárták az egyetemről,' 
emigrálni volt kénytelen. Grazba 
ment és beiratkozott az ottani 
egyetemre. Érdeklődése mindin-
kább a matematika felé fordult. 
1924-ben a grazi egyetemen dok-
torrá avatták. Doktori disszertá-
ciója a Laplace-féle differenciál-

(Folytatás a 3. oldalon.) 

VESE, VESE, VESE kő! 
Ezzel az egyszerű — szögediesen mondott — tőmondattal 

lehet kifejezni azt az igényt, ami az elmúlt év folyamán a já-
tékos VEtélkedő SEregszemle iránt megmutatkozott... Hát, 
lössz! ! ! Mégpedig április vége felé egy kellemes hétvégi dél-
utánon. Annak, aki nem tudja: VESE=rádiós vetélkedő, ahol 
a három kar játszani kívánó hallgatói (és oktatói) lehetetle-
nebbnél lehetetlenebb feladatokat oldanak meg játszi köny-
nyedséggel. 

Abból a meggondolásból, hogy egyetemistáink' egy kicsit 
jobban megismerjék tágabb környezetüket, a Várost, a VESÉ-
hez kapcsolandó ún. MELLÉKVESÉT (nem glandula suprarena-
lis), ha úgy tetszik ELÖVESÉT (nem pronephros) szervezünk. 
Magyarul: három szegedi kerületet Tápét, Dorozsmát, Szőre-
get kell a karoknak kultúrtörténeti, szociográfiai, folklór szem-
pontból feldolgozniuk. Ehhez a munkához karonként egy kb. 
8—10 főből álló szervező stáb nyújt majd segítséget. Hogy me-
lyik karnak melyik kerület jut, február 24-én az Auditórium 
Maximumban rendezendő sorsoláson dől el. Itt derül k1 az is, 
hogy kikből áll maid a szervező, irányító csoport, ők adják 
azokat a szempontokat, melyek alapján a munka megindulhat. 
Egy hónap (30 nap) ull majd rendelkezésre arra. hogy egy 
fényképekkel illusztrált „pályamunka" létrejöjjön," amit váro-
sunk fielytörténeti szakemberei bírálnak el és pontoznak. 
Ezekkel a pontszámokkal indul majd maga a VESE! És, hogy 
a sorsolás ne legyen unalmas, az Egyetemi Színpad J A K A B 
szekciója bemutatja öt etűdből álló műsorát. 

Akit pedig mindez hidegen hagy, azt a VESE Szervező Bi-
zottsága VESEBAJOSNAK (nephritis) minősíti! 
JÖ SZÖRAKOZAST K I V A N A 

SZERVEZŐ BIZOTTSÁG 



Országos ifjúsági parlament 
(Poigtatáe az 1. oldalról.) 

tanszék oktatóinak rendszeres 
Ideológiai együttműködése. 

Az oktatás korszerűsítésének 
problémáival szorosan összefügg 
az 1970-es Szervezeti és Műkö-
d é « Szabályzat reformjának 
időszerűsége. A SZOTE KISZ-
bizottsága úgy foglalt állást, hogy 
az eddigi tapasztalatok alapján 
támogatja a központi állami ve-
zetés és a tanszékek viszonyá-
nak megvizsgálását. Az egyete-
mi demokrácia fejlődésének tö-
retlensége, a tanszéki képviselet 
továbbfejlesztése szükségessé te-
szik a központi állami vezetes, 
elsősorban a dékáni vezetés 
megerősítését, természetesen a 
tanszéki önállóság meghagyásá-
val. Ez lehetővé tenné a végre-
hajtás ellenőrzésének hatéko-
nyabbá tételét és az adminisztrá-
ció csökkentését is. 

Szakmai előrelépés,1 

szociális gondok 
A plenáris ülést követően 

nyolc szekcióban tartott foglal-
kozásokkal folytatta munkáját a 
parlament. A felsőoktatási in-
tézmények oktatói-dolgozói szek-
ciójának ülésén —, amelynek le-
vezető elnöke László Tivadarné, 
az Oktatási Minisztérium osz-
tályvezetője volt — megjelent 
ár. Garamvölgyi Károly oktatási 
miniszterhelyettes, az érintett 
minisztériumok képviselői, vala-
mint ér. Vastagh Pál, a KISZ 
K B intéző bizottságának tagja. A 
tanácskozáson többek között 
szó volt a fiatal oktatók munka-
helyi beilleszkedésével kapcsola-
tos problémákról. Javaslatok 
hangzottak el az oktató-nevelő 
tevékenység színvonalasabb ellá-
tása érdekében egy reális köve-
telményrendszer bevezetésére, 
amely segítené képzésüket, szak-
mai vezetésüket. Ennek kereté-
ben a felszólalók szélesebb körű 
lehetőségek biztosítását szorgal-
mazták nyelvtanfolyamok, peda-
gógiai és ideológiai képzések, a 

külföldi tanulmányutak szerve-
zésével, vaiamint a belföldi ösz-
töndíjak jobb kihasználásáyal és 
a publikációs lehetőség szélesí-
tésével. Érdekes kérdésként me-
rült fel a tanácskozáson, a fiatal 
oktatók tanszéki helyzete. Ezzel 
kapcsolatban ugyancsak több ja-
vaslatot vetettek fel a szekció-
ülés résztvevői: ne legyenek az 
oktatók „tanszéki mindenesek", 
emeljék az intézmények segéd-
személyzetének létszámát, de ne 
diplomásokkal töltsék be ezeket 
az állásokat. 

Szóba került az is, hogy a fel-
sőoktatásban dolgozók _ bére 
messze elmarad a termelő mun-
kában dolgozó hasonló végzett-
ségűek munkabérétől. A z azonos 
kulcsszámú egyetemi és akadé-
miai státuszt betöltők bére is je-
lentősen eltér. A tudományos 
ösztöndíjak összege alacsony, 
ami egyfajta kontraszelekció 
kialakulásához Vezethet. Éppeá 
ezért a résztvevők szükségesnek 
tartották az ösztöndíjak összegé-
nek, valamint a káderutánpót-
lásnak a felülvizsgálatát , ' V; 

Végül a jelenlevők Wtóror 
zottabb intézkedések tételét szor-
galmazták a felsőoktatásban dol-
gozó fiatalok közismert lakás-
gondjának megoldására. ; 

Menza, kollégium 
A tudományegyetemek szek-

ciójának ülésén részt vett dr. 
Kornidesz Mihály, az MSZMP 
KB osztályvezetője, dr. Polinsz-
ky Károly oktatási miniszter és 
dr. Nagy Sándor, a KISZ KB 
titkára. A tanácskozást dr. Vas-
tagh Pál, a KISZ K B intéző bi-
zottságának tagja, az Egyetemi 
Főiskolai Tanács elnöke vezette. 
A szekcióülésen először dr. Ga-, 
ramvölgyi Károly oktatási mi-
niszterhelyettes referátumában 
válaszolt az egyetemi parlamen-
teken elhangzott kérdésekre és 
javaslatokra. Ezt követően fel-
szólalásokra került sor. A kül-
döttek szóltak az egyetemi hall-
gatóságot érintő fontosabb kér-
désekről: többek kössött a ked-

vezményes vasúti bérletek szá-
mának növeléséről. Javaslatok 
hangzottak el az oktató-nevelő 
munkával kapcsolatban a komp-
lex oktatás és államvizsga böl-
csészettudományi karokon való 
megreformálására. A hallgatók 
szociális helyzetéről szólva az 
ülés résztvevői szorgalmazták a 
menzakérdés, a kollégiumi férő-
hely és az ösztöndíjrendszer jobb 
megoldását. Saó volt továbbá az 
egyetemi tömegsport helyzetéről 
és fejlesztésének lehetőségeiről 
is. 

Alkalmasság és felkészülés 
A tanárképző főiskolai szekció 

munkájában együtt vettek részt 
a tanárképző főiskolák, vala-
mint a tanító- és óvónőképző in-
tézmények küldöttei. A szekció-
ülésen az OM részéről jelert Volt 
dr. Sós Károly, a pedagóguskép-
ző osztály vezetője 

A felszólalások három f ő téma 
köré csoportosultak: a főiskolai 
oktató-nevelő munka, a tanár-
képzés területén jelentkező ta-
pasztalatok, az . intézményi élet 
demokratizmusa, valamint diák-
szociális kérdések merüjtek fel. 
A huszonkét felszólaló Jiözött 
volt Dohány András és Szilágyi 
János, a szegedi Juhász Gyula 
Tanárképző Főiskola küldöttei 
Dohány ' András felvetett^, hogy, 
az egyes szakokon, a jelentkezők 
kis száma miatt, túlságosan ala-
csony szintűek a felvételi köve-
telmények, ami ezeken a szako-
kon komoly problémát je lent 
Épp ezért javasolta a pályaal-
kalmassági rendszer kidolgozásá-
nak módosítását. Szilágyi János 
felszólalásában, a diákszpciális 
gondok kapcsán az egyes intézmé-
nyek között fennálló tárgyi-fel-
szereltségbell különbségek meg-
szüntetésének fontosságát emelte 
Id. Elmondta, hogy az e téren 
jelentkező különbségek még az 
azonos intézménytípusokon be- ' 
Ml is gondot okoznak. ^ , ; 

összeállította: 

FEKETE KLÁRA 

SZALAY ZOLTÁN 

Házi konferenciák 
A József Attila Tudomány-

egyetem Bölcsészettudományi Ka-
rán 1976. decemberében rendez-
ték meg a diákköri konferenciát. 
Annak ellenére, hogy csak rövid 
idő állt a hallgatók rendelkezé-
sére (a kari konferencia időpont-
ját az eddigi évekhez képest két 
hónappal előrehozták), színvona-
las dolgozatok születtek. A törté-
nelem, világirodalom, magyar 
irodalom é6 nyelvészet szekció-
ban összesen 33 dolgozat indult. 
Egyedül az sajnálatos, hogy a 
vizsgaidőszak kezdete előtti „ne-
héz napokban" kevés érdeklő-
dőt volt képes mozgósítani a 
konferencia. 

Kiemelt első dijat kaptak: 
Madaras László. Szőnyi György 
Endre, Kossá Mária Valéria. 

Első díjat kaptak: Szigeti Csa-
ba, Balajthy Katalin, Csapody 
Miklós, Schwarcz Klára, Petrovics 
István, Fűzi László, Sőrés Anna, 
B. Hernádi Zsófia, Dér Terézia, 
Mányik Júlia 

Második díjat kaptak: Fülöp 
Éva, Bartók István, Pomázi 
Gyöngyi, Erdei Klára, Tanács 
István, Téglásy Imre, Lipák Ti-
bor, Székely Gábor, Maleczky 
Márta, Fiiinger Margit, Nékám 
Krisztina, Loppert Csaba, Ba-
rátné Szekeres Zsófia. 

Harmadik dijat kaptak: Tóth 
Sándor, Lehel Ágnes, Simon Já-
nos, Papp Anna, Korányi Zsu-

Ezen kívül két dolgozatot — 
Fábricz Károlyét és Király Er-
zsébetét — dr. Pete István do-
cens távolléte miatt még nem 
tudtak értékelni. A Diákköri Ta-
nács a dolgozatok érdemi elis-
merése mellett a legjobban dol-
gozó diákköröknek pénzjutalmat 
ajánlott fel. 

A Szegedi Orvostudományi 
Egyetemen február 3—4—5-én 
rendezték meg a Tudományos 
Diákkörök helyi konferenciáját. 
Az áprilisi országos konferenciá-
ra a következő hallgatók jutot-
tak tovább: 

Az orvostanhallgatók közül: 
1. Komoly Sámuel—Bozoki Bé-
la, 2. Dux László, 3—4. Csató 
Miklós, 3—4. Dux Ernő—Dux 
László, 5. Hudák János, 6. Ga-
ramszegi Mária, 7. Tóth Tibor, 
8. Pataricza János, 9. Remák 
Géza—Holzinger Gábor, 10. Var-
ga János, 11—12. Szabó Gyula, 
11—12. Faragó Mária—Forster 
Tamás, 13. Szekeres Zsuzsanna, 
14—15. Somfai Attila. 14—15. Vé-
csei László, 16—17. Holzinger 
Gábor, 16—17. Varga T a m á s -
Hegedűs Gyula, 18. Béres Imre, 
19. Czakó Anikó—Huri Anikó, 
20. Ritter László. 

A gyógyszerészhallgatók kö-
zül: 1. Hollos Anikó, 2. Kokovai 
Katalin, 3. Nagy Gizella, 4. Guba 
Éva— Raduly Klára, 5. Kapás 
Margit 

A marxizmus—leninizmus 
szekció továbbjutói: 1. Valkusz 
Zsuzsanna, 2. Szarvas Gábor, 3. 
Kovács Ferenc. 4. öry Ilona,, 
5—6. Papp Rózsa, Facskó And-
rea—Édes István, 7—8. Gábor 
Katalin, Holzinger Gábor, 9. 
Várszegi Mária, 10. Hugyecz 
Edit, 11. Dibó György. Nevezet-
tek mellett az 1975/76. tanév 
helyi konferenciáján három pá-
lyamunka kapott jogot az 1977-
es országos konferencián való 
részvételre: 1. Lózsa Ágnes—Zi-
mányi Márta, 2. Németh János,, 
3. Ledniczki István. 
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Pedagógiai 
kör 

Pedagógiai kör alakult a Her-
mán Ottó Kollégiumban. Mit le-
hetne még érdekesfet, haszficwat' 
gyűjteni a módszertani oktatás 
során elhangzottakhoz? Program-
tervezetük összeállításakor ez a 
szempont vezette őket. Baráti 
hangulatú beszélgetésnek is beil-
lett volna az ötödévesek élmény-
beszámolója tanítási gyakorlatuk-
ról. Summázása lehetne, , amit 
egyikük mondott: „A tanításért 
érdemes öt évig tanulni". Egy 
másik alkalommal érdeklődés kí-
sérte Kovács László biológia—ké-
mia szakos tanár - előadását, 
amelyben a pályakezdő pedagó-
gus problémáiról beszélt. 

Tervezik, hogy ellátogatnak a 
tanulókísérleti eszközök kutatóin-
tézetébe Békéscsabára, mert terr 

mészettudbmányós tárgyakat sze-
retnének oktatni és ezek nagyrészt 
a kísérleti szemléltetésen ala-
pulnak. (Az alsóbbéveseknek 
ajánlják, hogy minél többen ve-
gyenek részt munkájukban). Akad 
olyan alapszervezet is, amely 
munkatervébe vette, hogy zsom-
bói általános iskolában kiegészí-
tik a biológia szertár felszerelé-
sét. Az egyetemi tanszékről kise-
lejtezett preperátumok kisebb ja-
vítások után jól használhatók 
szemléltetésre. „Kis" futkosással 
nyersanyagot szereztek egy vágó-
hfdról, ebből új mikroszkópmet-
szeteket készítettek egyetemi ok-
tatóik segítségével. Már . minden 
elkészült: a vegyszerek, a metsze-
tek, a kitömött állatok — esakW" 
kell vinniük Zsombóra. 

Reméljük, itt nem akad meg a 
lelkes kezdeményezés — és több-
ször adhatunk hírt a TTK-s hall-
gatók pedagógiai körének tevé-
kényséjérol. f 

J. E. 

Eletének 62. évében elhunyt 
dr. Szabón Jőzséf, a Szegedi Or- ' 
vostudo mányi Egyetém Fül-orr-
gégeklinikájának igazgatója. 

Személyében a fül-orr-gégé-
szeti .szakrendelésből klinikává 
fejlesztett intézet 'vezetőjét vesz-
tettük el; közel 17 évig, állott a 
klinika élén. Tevékenységének 
ezen időszakát hihetetlen mun-
kabírása, szakma-szeretete, s a 
beteg ember gyógyítása, érdeké-
ben vállalt, sokszor lehetetlen-
nek tűnő nehézségek leküzdése 
jellemezte., Az orvosi esküben 
tett fogadalmát élete utolsó per-
céig híven követte. Pedig az élet 
hozzá sem volt túlságosan ke-
gyes; többször látogatta súlyos 
betegségekkel, de ezeken derűs 
józanságával többször úrrá tu-
dott lenni.• 

Tanító mestere — Germán T i -
bor professzor — iránti tisztele-
te és szeretete, a tőle tanult 
szakmai alaposság emberség, a, 
beteg emberrel való lelkiismere-

tes törődés határozta meg orvo-
si munkáját Megbízható, fárad-
ságot nem ismerő, ragyogó ma-
nualitással és szakmai tudással 
rendelkező orvos volt. Kitűnő 
diagnoszta hírében állt, aki az 
egész embert nézte, s mint ala-
posan felkészült jó általános or-
vos, messzebb látott szakmájá-
nál. Rendelkezett azzal az alig 
megtanulható érzékkel, intuíció-
val, amely nélkül igazán jó or-
vos senki sem lehet. Számos köz-
leménye jelent meg, amelyek-
ben, a gyakorlati élet tapaszta-
latait összegezte. Legékesebben 
bizonyítja ezt az Ápolástan ci-
mű tankönyv általa irt fejezete. 
Műtéti felkészültségét és sokol-
dalúságát jelzi az a 3750 nagy 
műtétje, melynél az asszisztálás 
is külön élményt jelentett Ta-
nítványai közül nyolcan töltenek 
be főorvosi állást, felvértezve a 
klinikán szerzett elméleti éa 
szakmai ismeretekkel. 

Mint magánember is sokolda-
lú vo l t Rajongott az irodalo-
mért, melyhez gazdag könyvtá-
ra bőven nyújtott élményanya-
got. Irodalomszeretete fejlett 
művészi ízléssel párosult. Szeret-
te a természetet, melyet szülő-
falujában, Vadnán — a Sajó 
völgyében — kedvelt meg iga . 
zán- Bár életútja Debrecen — 
Miskolc — Szentes — Budapes-
ten át vezetett Szegedre, szak-
mai tevékenységének csúcsát itt 
érte el, ezért is ragaszkodott oly 
őszintén e különleges természeti 
adottságokkal megáldott Tisza-
parti városhoz. 

Közéleti szereplését államunk 
is elismerte; „Érdemes orvos" és 
„Az Oktatásügy kiváló dolgozója" 
kitüntetésben részesítette. Távo-
zása fájdalmas veszteség. Emlé-
két tanítványai, munkatársai éá 
betegei kegyelettel megőrzik. 

Lennél-e nevelőtanár? 
A közelmúltban megjelent új, palyázati lehetőségeket .ftcffvaMm 

egyre több ötódeves tanarszakos hallgató teszi fel ezt a kérdést- Te 
elmennél nevelőtanárnak? 

Majd válásét Sem várva sorolják aggályaikat Ilyen formán: a ne-
velőtanári állásnak nincs presztízse, évtizedek óta nem tartja a köz-
vélemény „rendes" tanari állásnak. nevelőtanárnak csak az megy el, 
aki "nem kap másik állási, vágy ákit esetleg büntetésből (!?) oda rak-
nak, a nevelőtenán nem« taníthat.!»« egyáltalán kinek van kedve nap, 
ihint. nap csak.arna figyelni, rend, fegyelem,van-e a hálóban, a tanuló-
ban, s most éppen mire csengetnek... 

Első hallásra sok igazságot érezhetünk e megjegyzések mögött, de 
mégis félmerül a kérdés bennünk, hogy a fenti kérdezők tudják-e 
valójában, mit jelent középiskolai nevelőtanárnak lenni? 

E kérdéskörre ad választ, azaz a feladatkör minél teljesebb meg-
ismertetésére hivatott — más lehetőségek mellett — a József Attila 
Tudományegyetem Pszichológia Tanszéke által hirdetett, s már több 
éve működő speciális *kollégium: A kollégiumi nevelés alapkérdései 
címmel. A téma iránt érdeklődő hallgatók elméleti és gyakorlati f o g j 
lalkcteáisokón, vesznék részt (heti 1+1 óra), utóbbiakhoz a JATE Móra 
Feréhc ki iáló címmel kitüntetett Kollégium szakkollégiumi lehetősé-
gei is hatékony segítséget adnak. 

A jelenlegi félévben is működő kiscsoportban főleg negyedéves 
bölcsészhallgatók dolgoznak. Az előző félévek során, s e tanévben is 
á kollégiumi nevelőmunka speciális jellegéből kiindulóan határoztuk 

munkatervünket. Az elméleti előadások (a serdülő és az if júkor 
pszichológiai, fiziológiai problémái, a tanár szerepe a nevelő munká-
ban^ pedagógiai-pszichológiai módszerek alkalmazása a kollégiumban 
stb.J mellett félévenként több látogatást iktattunk a munkaprogram-
ba. Ögy pl. az elmúlt évben a z alábbi bentlakásos intézményekben jár-
tuftk: a Rigó utcai általános iskolás nevelőotthonban, a M Á V közép-
iskolai nevelőintézetében, az I f jú Gárda nevelőintézetben, az Ady 
Endre középiskolai kollégiumban, legutóbb pedig a Vedres István 
építőipari szakközépiskolás kollégiumban. 

Az adott bentlakásos intézetekben tartott foglalkozásokon az ál-
talános képen túl a nevelőtanári munkakört is igyekeztünk megis-
mertetni a hallgatókkal. A szegedi bentlakásos intézmények többség« 
szívesen fogadott bennünket. Lelkesen beszéltek intézetükről, hagyo-
manyaikról, s saját munkájukról is. 

A szegedi helyzetképünket e félév során legalább megyei szintűvé 
kívánjuk bővíteni, s ezért pl. Hódmezővásárhelyre és Csongrádra lá-
togatunk. A foglalkozások során az Oktatási Minisztérium 1976. szep-
temberétől bevezetett új kollégiumi rendtartása alapelveiből indulunk 
ki. Az első félévben a kollégiumi nevelőmunka történeti előzményei-
vel ismerkedtünk meg. Az évforduló kapcsán a NÉKOSZ kollégiumok 
pedagógiai örökségével különösen sokat foglalkoztunk. E témából a 
csoport tagjai önálló dolgozatokat írtak, melyeket a Móra Kollégium. 
NÉKOSZ Napok rendezvényein olvastak fel — n a g y é r d ekődés kö-
zepette. 

A mostani, második félévben a kollégiumi nevelőmunka legfon-
tosabb területeivel és azok főbb jellemzőivel ismerkedünk meg. Most 
is központi kérdésünk a nevelőtanár feladatainak megismerése, vala-
mint a kollégiumi nevelőmunka sajátosságainak minél jobb áttekin-
tése. Valós élmények megszerzése érdekeben a hallgatók egyéni meg-
figyeléseket végeznek, illetve esettanulmányokat készítenek. 

Eddigi tapasztalataink szerint az ebben a kiscsoportban dolgozó 
negyedéves hallgatók jövőre valószínű nem gondolkodnak majd azon, 
elmenjenek-e kollégiumi nevelőtanárnak. Hozzá kell tenni, hogy ők 
viszont már azt is tudják, milyen kötelességeik és jogaik lesznek, ha 
kollégiumba kerülnek. A fentebb már említett Rendtartásból idéz-
tük: A nevelőtanár „Hivatalból eredő kötelessége, hogy fejlessze pe-
dagógiai-pszichológiai, világnézeti, szaktárgyi és általános műveltsé-
g é t " (4. § 4. bek.) valamint: „Lehetőség szerint munkaidején felül né-
hány órában tanítsa szaktárgyát a kapcsolatos iskolában." (4. 9 1<>. 
bek.) 

Megítélésünk szerint, amit már tapasztalatok is igazolnak — a 
kollégiumi nevelőtanári munkának is van tekintélye, sajátos jellegé-
ből következően sok, szép eredménye tó. Ez persze elsősorban azokon 
múlik, akik majd nem kényszerből, hanem pedagógiai meggyőződés-
ből mefinek el nevelőtanárnak. Ok ebbenlamunkakörben Is tanárok 
leérnek. k DR. MICHELLER MAGDOLNA 
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Díszdoktoravatás 
(Folytatás az 1. oldalról.) 

egyenletekkel kapcsolatos kérdé-
seket tárgyalt. A doktorátus 
megszerzése után, az 1919-es ese-
mények következtében Magyar-
országon tanári oklevelet nem 
szerezhetett. 1926-ban Romániába 
ment, a bukaresti egyetemen ma-
tematikai előadásokat tartott az 
akkor újnak számító Lebesgue-
íéle integrálelméletről is. 1928-
ban engedélyt kapott arra, hogy 
beiratkozzék az Eötvös Lóránd 
Tudományegyetemre. 1929-ben 
megszerezte matematika—fizika 
szakos középiskolai tanári okle-
velét és ¡930-tól különböző bu-
dapesti polgári iskolákban, majd 
gimnáziumban tanított. Ezekben 
az években is folytatta matema-
tikai kutatómunkáját, elsősorban 
a görbeelmélet területén, eredmé-
nyei már akkor nemzetközi vissz-
hangot keltettek. A Grazban 
megszerzett doktorátusát a Ko-
lozsvári egyetemen honosították, 
majd ezt követően 1943-ban a 
Műegyetemen magántanárrá ha-
bilitálták. 1944-ben az ellenállá-
si mozgalomban való részvétele 
miatt koncentrációs • táborba vit-
ték, majd onnan visszatérve egy 
budapesti gimnázium igazgatójá-
vá nevezték ki. 

Ezután Alexits György számá-
ra nehéz, eredményekben gazdag 
és a haladásért folytatott har-
cokkal teljes évek következtek. 
1947-től 1948-ig közoktatásügyi 
államtitkár. 1948-tól 1949-ig a Tu-
dományos Tanács főtitkára, majd 
1949-től 1950-ig a Magyar Tudo-
mányos Akadémia főtitkára volt. 
Ezekben a felelősségteljes állá-
sokban Alexits György tevékeny-
ségével nagymértékben hozzájá-
rult jelenlegi tudományos életünk 
kialakulásához. 

Közben 1948-ban nyilvános ren-
des tanárrá nevezték ki a Buda-
pesti Műszaki Egyetem III. szá-
mú matematikai tanszékére, a ve-
gyészmérnöki karra. E tanszék 
vezetője volt 1967-ig. 1948-ban a 
Magyar Tudományos Akadémia 
levelező tagjává, 1949-ben rendes 
taggá választotta. 1951-ben a 
Kossuth-díj II., majd 1970-ben az 
Állami díj I. fokozatával tüntet-
ték ki. Ezeken kívül számos ha-
zai és külföldi kitüntetés tulajdo-
nosa. 1967-től az MTA Matema-
tikai Kutató Intézet valósfügg-
vénytani osztályának vezetője-
ként tevékenykedett 1969-ben be-
következfct nyugdíjba vonulásáig. 
Jelenleg az M T A Matematikai 
Kutató Intézet tudományos ta-

nácsadója és az Acta Mathema-
tica Academiae Scienatriarum 
Hungaricae folyóirat főszerkesz-
tője. ' 

A fíegyvenes évektől kezdve 
kutató tevékenysége mindinkább 
az approximáció-elmélet, az álta-
lános ortogonális sorok, a Fouri-
er- és az ortogonális polinomso-
rok területére irányult. Az utób-
bi évtizedekben jelentős eredmé-
nyeket ért el az általa bevezetett 
multiplikatív függvényrendsze-
rekkel kapcsolatban. Jelentős 
nemzetközi visszhangot váltott ki, 
több nyelvre lefordított, az orto-
gonális sorok • konvergencia kér-
déséről írt monográfiája. Alexits 
György akadémikus ma egyike a 
nemzetközileg legismertebb ma-
tematikusoknak, aki elsősorban a 
konstruktív függvénytan terén vi-
lágviszonylatban is a vezető egyé-
niségek közé tartozik. Tudomá-
nyos eredményei mellett különö-
sen kiemelkedő a fiatalabb ma-
tematikus kutatógárda nevelése 
terén kifejtett tevékenysége. 
Nagymértékben neki köszönhető 
az, hogy a konstruktív függvény-
tani vizsgálatoknak Magyarorszá-
gon és Szegeden is jelenleg igen 
széles bázisa van. 

Mindezen tudományos eredmé-
nyei alapján, azok jutalmául dr. 
Alexits György akadémikust a 
József Attila Tudományegyetem, 
rektora és Tanácsa a természet-
tudományok honoris causa dok-
torává fogadta. Az avatás és a 
díszdoktori oklevél átadása után 
az egyetem két hallgatója virág-
csokrokkal köszöntötte a József 
Attila Tudományegyetem új dísz-
doktorát. Ezt követően dr. Alexits 
György köszönetet mondott az 
Egyetemi Tanácsnak azért, hogy 
megtisztelte; az egyetem által ado-
mányozható legmagasabb elisme-
réssel, majd rövid bemutató elő-
adást tartott. 

A díszdoktoravatás után az 
Egyetem Tanácsa a Bölcsészettu-
dományi Karon és a Természet-
tudományi Karon sikeres doktori 
szigorlatot' tett 44 jelöltet avatott 

.doktorrá. 

A doktorrá avatottak egy csoportja (Fotó: Ács S. Sándor) 

Kitüntetés 
A munkásőrség fennállásának 

20. évfordulója alkalmából az or-
szágos parancsnokság az „Húsz-
éves Szolgálatért Érdemérmet" 
adományozott a szegedi Cera Sán-
dor munkásőrzászlóalj negyven 
tagjának. A kitüntetettek között 
volt dr. Tury Géza adjunktus is. 

Rektorok 
konferenciája 

Dr. Petri Gábor egyetemi ta-
nár, a Szegedi Orvostudományi 
Egyetem rektora február elején 
Bratislavában járt, ahol részt vett 
a Cseh és Szlovák Iskolaügyi Mi-
nisztérium csehszlovák és magyar 
egyetemek rektorainak részvéte-
lével rendezett első közös konfe-
renciáján. 

Felkészülés 
A Juhász Gyula Tanárképző 

Főiskola KISZ-bizottsága az alap-
szervezeti titkárok, valamint az 
intézményi és kollégiumi vezetők 
részvételével február elején tar-
totta meg szokásos felkészítő tan-
folyamát. 

A tanácskozáson a KISZ fél-
éves ütemtervét, valamint az in-
tézményi munkatervből adódó 
feladatokat vitatták meg. Dr. Mo-
holi Karoly főigazgató tájékoz-
tatót tartott az ifjúsági parlament 
intézkedési tervéről, majd dr. 
Nagy Antal főigazgató-helyettes 
ismertette az 1977-es munkater-
vet. Borbala István, a Városi Út-
törőszövetség elnöke az úttörő-
munka aktuális feladatairól kon-
zultált a főiskolásokkal. 

Mozgalmasnak ígérkezik az idei 
év. Pedagógiából, pszichológiából 
és közművelődésből országos 
TDK-konferenciát tartanák a fő-
iskolán. Örvendetes, hogy több, a 
diákparlamenten felvetett prob-
léma megoldó'dik az idén. Példá-
ul KISZ-védnökséggel új torna-
termet építenek. S az eddigi két 
mozgalmi délután helyett a jö-
vőben valamennyi főiskolásnak 
heti három „szabad" délutánja 
lesz. Nyáron pedig felújítják a 
főiskola Hámán Kató úti kollé-
giumát. 

Pártnap 
Pártnapot tartottak február 17-

én az Orvostudományi. Egyetemen. 
Dr. Koncz János, az MSZMP 
Csongrád megyei bizottságának 
titkára gazdaságpolitikánk idő-
szerű kérdéseiről tartott előadást. 

Klubprogram 
A SZOTE-klub programjából: 
Február. 23. 19 óra: A Count-

ry együttes estje 
Február 24. 19 óra: Filmklub 
Február 25.: Klubnap 
Február 28. 19 óra: A Huszon-

ötödik Színház vendégjátéka. 
..Holdfényt vetettem" címmel a 
Kormorán együttes műsora. Köz-
reműködnek: Papadimitriu Gri-
gorisz. Koltay Gergely. Kiss Gá-
bor, Karajannopulosz Poliviosz, 
Szunyogh Xavér. 

A csend művészete : a pantomim 
A halál művészetének is nevezik, mert míg az 

író műveit ajándékozza az emberiségnek, a zene-
szerző a partitúráját hagyja hátra, a pantomimes 
után nem marad semmi. Amit előad, az egyszeri és 
megismételhetetlen. De amit mond, abban egy vi-
lág jelenik meg, hogy aztán eltűnjön, megörökítet-
lenül, nyom nélkül, a szemünk láttára. 

Egy Magyarországon csak napjainkban népszerű-
sített műfajjal, a pantomimmel, a mindent után-
zássá! ismerkedik majd hosszab időn keresztül Sze-
ged közönsége. A Bartók Béla Művelődési Központ 
először február 7-én látta vendégül Köllö Miklóst 
és az (gyetlen hivatásos pantomim-együttest. a 
DOMINO-t. Köllőék háromrészes előadássorozatuk-
kal tárják az országot. Az első — amivel itt is fel-
léptek — ismeretterjesztő jellegű, nemcsak önma-
gukat mutatják be. hanem a műfajt is, fejlődésé-
ben. az őskortól napjainkig, a kultikus táncoktól a 
modern pantomimig. Mint ahogy Köllő Miklós az 
előadás után elmondotta, a közönség még nem tud-
ja pontosan, hogy mi is az a pantomim. Magyaror-
száeon 1945 óta nem adtak ki semmiféle szakiro-
dalmat. ismeretterjesztő könyvet a műfajról. Ezért 
volt szükség a játék helyett inkább a beszédre, és 
olyari jelenetek kiválasztására, amelyek a mondot-

takat illusztrálták. A szemünk láttára kelt életre a 
klasszikus Róma Erósz—Aphrodité—Héphaisztosz 
szerelmi háromszöge, a Commedia dell'arte Arle-
kinjja. Dottoréja, Pantalónéja, a romantika lisztes 
arcú, törékeny, esetlen Gaspard Debureau-ja. A 
XX. századi mesterekről, a modern pantomim 
megteremtőiről — Étienne Decroux, Jean Luis Bar-
rault, Marcel Marceau — csak az említés szintjén 
hallhattunk. 

A következő rész (március 1-én) feladata lesz a 
színházi élményt nyújtó modern pantomim bemu-
tatása hosszabb-rövidebb jelenetek előadásán ke-
resztül. Legvégül pedig egy merész újítással állnak 
elénk: Gogol, Dosztojevszkij és Bulgakov darabjai 
alapján egy kétf el vonásos abszurd összeállítást, 
nagyszínházi produkciót adnak elő. Azért lesz ez kí-
sérlet, mert elválik, hogy képes-e lekötni a közön-
séget két órán keresztül a pantomim. 

Köllő Miklós tájékoztatója szerint pillanatnyilag 
ez az országjárás köti le együttese idejét és ener-
giáját. Vágyuk az, hogy mihamarabb színházat kap-
ianak. ahol „igazi színházat" játszhatnak, nemcsak 
helyzetkomikumot. 

FEKETE KI.ARA 

V e n d é g 
R. E. Parsons, Nagy-Britannia 

budapesti nagykövete február 9-
én felkereste tudományegyete-
münket. ahol dr. Leindler László 
akadémikus, tudományos rek-
torhelyettes fogadta és tájékoz-
tatta az egyetemen folyó oktató-
nevelő és tudományos munkáról, 
különös tekintettel az egyetem 
angliai kapcsolataira. Ezt köve-
tően a vendégek felkeresték az 
Angol Nyelvi és Irodalmi Tan-
széket, ahol dr. Matzkó László 
adjunktus vezetésével, a tanszék 
munkatársaival folytattak szak-
mai megbeszélést. 

Bálok 
A Szegedi Orvostudományt 

Egyetem hagyományos farsangi 
bálját február 19-én rendezték 
meg a Tisza Szálló összes ter-
meiben. 

* / 

A József Attila Tudomány-
egyetem hagyományos farsangi 
bálját március 4-én este 9 órai 
kezdettel rendezik a Tisza Szálló-
ban. (A bálra meghívók és je-
gyek válthatók a JATE KISZ-
bizottságán.) 

* 

A SZOTE Gyógyszerésztudo-
mányi Karának végző hallgatót 
március 5-én a Tisza Szállóban 
tartották hagyományos gyógy-
szerészbáljukat. 

Az igazi időgép? 
Amikor H. G. Wells megalkot-

ta az időjáró figuráját (s vele az 
időgépet), nem sejthette, hogy a 
valóságos időutazó megjelenése 
napjainkban már nem irrealitás. 
Természetesen nem valamiféle 
mechanikai-technikai eszköz szük-
séges az időutazáshoz, ez a fan-
tasztikum világába tartozik: a jö-
vendőt az egyre jobban fejlődő 
tudomány, a futorológia vagy 
prognosztika segítségével nem-
csak elérhetjük, hanem megis-
merhetjük, sőt át is alakíthatjuk. 

Az emberiség fejlődésének 
egyik fokmérője a saját jövője 
iránti érdeklődés. A jövő vizsgá-
latának tudományossága tekinte-
tében igazán azonban csak a 20. 
század, sőt főként az 1940—45 
utáni évek hoztak minőségi vál-
tozást. 

Ez a megállapítás viszont csak 
a szűken vett (szaktudomány-
jellegű) jövőkutatásra igaz, hi-
szen tágabban értelmezve a jövő 
tudományos kutatásának igénye 
a marxizmus megszületésével vált 
realizálhatóvá. A Studium Köny-
vek 76. kötete (A kívánt jövőtől 
a lehetséges jövőig — Tanulmá-
nyok a jövőkutatás témaköréből 
— Szerk.: Gábor Éva) éppen ezt 
a kettősséget igyekszik körüljár-
ni, és a maga szerény eszközei-
vel arra is módot keres, hogy 
csökkentse az ellentétet a mar-
xizmus futurológiai lehetőségei 
és a polgári jövőkutatás ilyen 
vagy olyan eredményei között. A 
kötet kizárólag magyar szerzők-
től közöl tanulmányokat a jövő-
kutatás témaköréből négy na-
gyobb gondolat köré csoportosít-
va: foglalkozik a jövőkutatás né-
hány általános elméleti problé-
májával, a marxista jövőkutatás 
időszerű kérdéseivel, a polgári 
jövőképek és jövőmodellek mar-
xista kritikájával és végül a ku-
tatás módszertanának bizonyos 
kérdéseivel. 

A kötet legfőbb értéke talán 
éppen ebben van, hogy szinte 
monografikusán vizsgálja a jö-
vőkutatás fő kérdéseit, s a nagy-
közönségnek is jó áttekintést 
nyújt olyan híres vagy hírhedt 
jövőelméletekről, mint a Flech-
theim-féle koncepció, a „2000. 
év", ..A növekedés korlátai", a 
Római Klub második jelentése a 
világhelyzetről vagy Toff ler köny-
ve, a Jövősokk. Az említett el-
méleti jellegű rész legjobb tanul-
mánya talán a jövőkutatás racio-
nalitásával foglalkozó cikk, me-
lyet Schmidt Ádám írt. A szerző 
az egyetemes összefüggés bonyo-
lult rendszeréből kiindulva jut el 
a jövő kutatásának szükségszerű-
ségéig. Ahhoz ugyanis, hogy gon-
dolkodásunk. magatartásunk, cse-
lekvésünk, tehát egész társadal-
mi és emberi viszonyrendszerünk 
minél ésszerűbb és az objektivi-
táshoz egyre inkább közelítő le-
gyen, ismernünk kellene, hogy a 
jövőben megvalósítandó tevékeny-
ségünk idején milyenek lesznek az 
azt érintő, korlátozó, befolyásoló, 
meghatározó stb. rendszerek, kör-
nyezetek, feltételek, folyamatok, 
és hogv.'tevékenységünk elérendő 
eredményét mennyiben fogják 
érinteni egyrészt az említett fo-
lyamatok, másrészt az ezek alap-
ján kialakuló helyzetek, állapo-
tok. A racionalitás tág értelem-
ben tehát megfelel a cél-eszköz 

viszonynak, s így tudatában kell 
lennünk, hogy a jövőkutatásból 
az irracionalitás teljesen sohasem 
lesz kiküszöbölhető. Ez persze 
nem jelenti sem a jövőkutatás, 
sem a társadalom tökéletlenségét, 
hisz föltehető a kérdés: vajon 
emberi volna-e a minden apró 
részletében előre kiszámítható 
társadalom. 

Épp ennek a kérdésnek a hely-
telen értelmezése, mechanizálása 
jellemzi a különféle, már föntebb 
említett polgári jövőelméleteket, 
melyek még esetleges optimista 
felhangjaik ellenére is rendre ne-
gatív végeredményt hoznak, hisz 
végső soron a jelenlegi kapitalis-
ta világrendszerből indulnak ki, 
azt mintegy mércéül használják, 
abszolutizálják. Rendkívül érde-
kes példa erre a Hudson Intézet 
kísérlete a 2000. év körvonalazá-
sára. A könyv a világ egészére 
vonatkozóan ad fejlődési hipoté-
zist, melynek döntő eleme, hogy 
a „kevésbé fejlett" Világ (Ázsia, 
Afrika, Dél-Amerika) a 2000. év-
re sem közelíti meg a fejlettek 
1965-ös szintjét, s döntő módon 
lemarad az egy főre jutó nemze-
ti termék alapján számítva a je-
lenleg élenjáró országokhoz ké-
pest. Az azóta eltelt bő tíz év 
máris lényegesen módosította ezt 
a képet. A 2000. év szerzői egy-
szerűen nem vették figyelembe 
az egyenlőtlen fejlődés törvényét, 
sem az ebből folyó szembeszökő 
tényt, hogy a fejlődő országok-
nak nem kell szükségszerűen be-
járni ok a történelmi fejlődés min-
den addigi állomását; röviden: 
nem értik a történelem dinamiz-
musát. Egy másik fontos észrevé-
tel is adódik a vizsgált polgári 
elméletekből: a marxista jövőku-
tatásnak sürgető feladata egy 
jobb, valósághűbb előrejelzést 
készíteni. 

A tanulmánykötet második és 
negyedik részében igyekszik ezt 
az igényelt előrejelzést megköze-
líteni mind tartalmi, mind mód-
szertani vizsgálatokkal. Talán a 
kötet egyes részeinek sorrendjét 
és a szerkesztés alapelvét egyedül 
itt lehetne megkérdőjelezni, bár 
a szerkesztői következetlenségért 
bőven kárpótolnak Ágh Attila és . 
Licskó György tanulmányai, me-
lyekben filológusi -pontossággal 
járhatjuk végig a marxizmus 
klasszikusainak jövőre vonatkozo 
elképzeléseit a történelem egésze 
felől, másrészt a személyiség, az 
emberi kapcsolatok jövőbeni ten-
denciáiba is bepillantást nyerünk. 
Az említett tanulmánycsoportból 
ugyanakkor kiderül az is, hogy a 
magyar (s tágabban a marxista) 
jövőkutatásnak „múltja" van már, 
s hogy a sokféle néven emlege-
tett jövőkutatás nem szuverén 
tudomány, hanem minden tudo-
mánynak van futurológiai aspek-
tusa. 

Summázatul elmondhatjuk, 
hogy ez a kis kötet minden cse-
lekvő ember számára fontos le-
het, hiszen fő feladata az, hogy 
ösztönözze a jövőt is tekintő gon-
dolkodást, s hogy megteremtse 
az objektív futurológiai szemlé-
letet: az egyedül lehetséges igazi 
időgépet, tgy a kívánt jövőből 
nemcsak lehetséges jövő válhat, 
hanem valóságos is. 

RÉVÉSZ MIHÁLY 
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A Tragédia a Kisszínházban 
Az ember tragédiájának szín-

revitele nemzeti színjátszásunk 
ünnepének már-már szimbólumá-
vá vált. Természetesnek tűnik 
hát, hogy a szegedi színtársulat 
lefeújabb ünnepén, a Nemzeti 
Színház végre elkészült Kisszin-
hásának megnyitásakor Moctách 
minden időbeli konkrétságon túl-
mutató idótlenségü müvét láthat-
juk. Azt a drámai költeményt, 
amely — jóllehet írója tán nem 
is s^npadra szánta — az alkotói 
{«ntáftia és a szinrehozqtal lehe-
tőségeinek gazdag tárháza, ami-
ből rendező es színész mindenkor 
kiválaszthatja a maga értelmezé-
sének megfelelő mondanivalót. A 
mostani bemutató rendezője, Gt-
riez Mátyás is megtette ezt; el-
mondatta az előadással azt, aho-
gyan ó értelmezi a müvet; s köz-
vetítette vele saját mondandóját. 

Erről a mondanivalóról e közi. 
vetítésének hogyanjáról — a sze-
gedi prózai társulatnak erről az 
előadásáról — bizonnyal sok szó 
esik — pro és kontra — a szín-
házbarátok körében. Különösen 
foglalkoztatja ez a produkció a 
klasszikusok modern felfogású 
színpadra állítását kedvelő fiata-
labb korosztályt. Akik közül bi-
zonyára sokak számára itt és 
most, ezzel az előadással válik a 
„kötelező olvasmány" saját él-
ménnyé. Olyan élménnyé, amely-
ben képet alkothatnak maguknak 
— az előadáson és az azt nvilván 
követő vitákban — a fejlődésről, 
• társadalomról és benne az em-
ber szerepéről. 

A mű és a színpad együtt hoz-
za létre a végtelenség — s benne 
az örök emberi problematikának, 
szerepünknek és helyünk keresé-
sének — élményét. A Kisszínház 
termébe, a Gyarmathy Ágnes ál-
tal tervezett, az oldalfalakon óriá-
si vásznakra festett „díszletek" 
közé — amik az élővilág törzs-
fejlődését ábrázolják — belépők 
az első pillanattól részeseivé vál-
nak a „játék"-nak. Azonnal egy-
értelművé lesz mindenki számá-
ra, hogy nem a már szinte hagyo-
mányossá és szokványossá vált 
13 képből álló „történelmi tabló"-t 

tézisek és antitézisek között bo-
lyongó útjára tért Adám és Éva 
vándorlása mintha saját magun-
kat vinne színről-színre magunk-
hoz, az örök emberi problémák-
hoz közelebb. Ügy, hogy ezen az 
úton a kételkedésben, az elége-
detlenségbén Luciferrel rokon, 
ám a csak puszta tagadásban tő-
le idegen, azon túllépő, állandóan 
újra és tökéletesebbre vágyó 
Adám mutatja meg ezt nekünk. 
Lucifer, aki — az író eredeti kon-
cepciójának megfelelően — a nyi-
tány képeiben a feszültségek pro-
vokáloja és irányítója a történel-
mi színek során egyre passzívab-
bá változik, s mindjobban „hagy-
ja" erősödni Adám szerepét, 
hangsúlyozódni azt, hogy az ese-
mények igazi mozgatói minden-
kor az emberi kapcsolatok, s a 
jobbítás szándékából táplálkozó, 
mindig megújulni képes, értelmes 
emberi hitek, akaratok, küzdel-
mek. Amelyeknek előttünk ki-
bontakozó képsoraira sajátunk-
ként elfogadott felismerésként 
visszhangoznak bennünk Ádám-
nak a sorozatos kudarcok után és 
ellenére a záróképben felcsendü-
lő szaval: „Tőlem függ, utam más-
képpen vezetni". 

A végig igazi drámai töltésű, 
feszesen pergő —. néhány mozza-
natában azonban vitatható — 
produkcióban a három főszereplő 
közel egyenrangú teljesítményt 
nyújtott. Nagy Zoltán emberi f i -
gurára gyúrt Luciferje emelke-
dik talán ki kevéssel közülük. 
Színészi képességeinek a szegedi 
közönség előtt eddig ismeretien 
vonásait is felvonultatva nyújt 
emlékezetes, sok vonatkozásban 
felsőfokú dicsérő jelzőket érdem-
lő alakítást. I f j . Üjlaky László 
Ádámjának mindenekelőtt kétel-
kedésekkel terhes tudásvágya, a 
mindig tökéletesebbért harcba in-
dulni képes szívós akarata ragad 
magával. A líraibb jelenetekben 
némileg halványabb a teljesítmé-
nye, csakúgy, mint hasonló szi-
tuációkban az Éva szerepét ját-
szó Vajda Mártáé. A nő ezen elő-
adásban hangsúlyozottabb szere-
pében hitelesebben állítja elénk 

«J KisszinháE 

fogják Itt pámás székeikben ké-
nyelmesen elnyújtózkodva szem-
lélni. A várakozás feszültségét 
azután csak növeli még az Úr 
(Kovács János kitűnő tolmácso-
lásában) felhangzó „vándörló" 
hangja, ami szinte szavanként 
mtormás helyről érkezve vissz-
hangzik fülünkben (bár úgy tű-
nik, technikái megoldásában még 
finomítandó módon). S amikor a 
színpad közepén, az egyes színek-
re utaló jelképektől körülvett 
Gondolkodó (Rodin szobrának 
Gera Katalin készítette „mása") 
mellett különböző zöld színárnya-
latú kötött jelmezekben az Urat 
dicsőítő „angyalok kará' -ból elő-
lépnek — farmeröltönyökben 
„őseink", Adám és Éva, valamint 
Lucifer; már bizonyossággá vá-
lik mindenkiben, hogy itt, most 
rolusk lesz szó — s nem transz-
cendens Jellegű misztériumjáték-
ról, Sorsdrámáról, Kozmikus Tra-
gédiáról, vagy Madách művének 
ezekhez hasonló értelmezésű re-
inkarnációjáról. 

A drámát kirobbantó kétkedő-
nek, ni ellenzéki angyalnak, Lu-
cifernek vezetésével a madáchi 

az ;,8rök változóit , mint az „örök 
megtartó"-t 

A darab többi szereplői közül 
kiemelkedve emlékezetes perce-
ket adott Kátay Endre, Mentes 
József és Fogarassy Mária, 

Gyarmathy Ágnes tehetségének 
újabb bizonyítékát szolgáltató 
színpadképén és jelmezeiben még-
felelt a várakozásnak Bagó 
László, Barta Mária, Brillmann 
István, Dózsa Erzsébet, Egervári 
Klára, Faluhelyi Magda, Fekete 
Alajos, Garay József, Gyürki /sí-
r ó « , Huszár Ferenc, Kárpáti Ti-
bor, Kovács László, Lőrinczy 
Éva, Nyári Attila. Ruzsik Csaba, 
Szabó István, Szakonyi János ós 
Szendrő Iván. 

Az élet nagy kérdéseiről kor-
társaidhoz szóló előadás rende-
zői, színészi, tervezői és technikai 
eszközei azt bizonyítják, hogy a 
szegedi prózai társulat új ottho-
nában, a Kisszínházban is azon 
az úton halad tovább, aminek 
végcélja a színház Igazgató ja sze-
rint: „egy elkötelezett., sajátosan 
szegedi arculatú prózai színház 
kialakítása". ' 

SZABÓ MAGDOLNA 

Zalán Tibor: 

S^erelmcsvers 
hosszú útra indult kedvesének 

Lecsendesítem gondolataimat 
mint szendergő, ki alunni' akar. 
Szoknyád harang-suhanása meglegyint. 
Ha elfáradtál volna, itt e kar. 

ez oroszlánokat legyőzni képes. 
Kényes címer a férfibüszkeség — 
hadd dédelgetni magad. Tenyeremre 
veszlek mint pihés csillagát az é g 

Hánykódnak a homokban fillér-kagylók, 
fekszel, a tenger öledig szalad. 
Látod, kegyetlen, megint megbántottál, 
azért hívtál, hogy rajtakapjalak? 
S most elmész, azt hiszed megélek szépen 
bronz-állkapcsú idegenek' között! 
Agyamba fészkel és párzik mar a gond, 
hajaim közé a nyü költözött. 

Hogy elmenésed elhinni tudjam, 
festek hozzá embertelen tájat. 
Majd jassz friss szélben, harangkondulásban 
s e választott magányból kiváltasz, 
kenyeret hozol é6 törsz majd belőle, 
az ölelésben megfeleződünk. 
Azért melledhez kezem gonddal emeld, 
most, hogy egymástól elkergetődzünk 

Futó György: 

E/j. on 
aztán eljön egy másik arcod: 
fogaid még borokban áznak 
de már a szivárványt 

[kiköpted a szádból 
nem bújhatsz többé 

fapád tenyerébe 
hát kemencepadkák álma 

[nélkül 
elindulsz 
ki a hófúvásba 
beléd markol a fagy 
szembeköphet a szél 
hallgatag fenyőkre nézel 
és megállsz 
egyenesen 
ha beledöglesz is 

Farka» Emil: 

aktába rakva 
e lap 
csak ré6ze a képnek 
a lyukaknak 
a golyóstollnak 
fémnek 
a vonalzónak 
a ceruzának 
a kétismeretes függvénynek 
a deriváltnak 
az embernek 

nekem 

ahova a sárga gombokat 
sürüszövésü lenvásznakra 

[varrják 
melyekbe a szomjúság 
aprólékosan 
belenevet 
részletesebben 
vizsgáljátok meg 
a meszelt falat 
amelyen egészen elütő 
hidakat különböztethettek 

[meg 
szálkás és apró kezetekkel 
megsimogatjátok kiéleződött 
gondolataimat 
megnevettetve a bankosokat 
ha rozsdától elsárgult 
körmeitekkel 
emberi érzést kutattok 
Észak-Afrika folyóiban 
a kiázott körmeitek récéire 
majd én is rászólok 
megengedik uraim 
olajos katedrán 
ezüst kupából 
áldomást iszunk 
szót kérek 
megengedik uraim 
rövidke szónoklatomról 
a fövenyes parton 
lélekjelenléttel áthúzgált 

[jegyzetet készítettem 
renoválásoknak nekifeszülve 
mindannyiunkat 
a sárga gombokkal 
sűrűszövésű lenvászonba 

[varrneUfi 

Belányi György: 

Virágok 
virrasztása 
köveznek virágok 
arcszínű virágok 
szívemet befonják 
köveket virágzók 

hajnallá hasítnl 
köd-ülte éjszakát 
indulok fölverni 
embernyi szép-hazát 

virágzó szavamat 
kövekké formálom 
vigyázza utamat 
virrasztó halálom 

Farkas Emil: 

Marcangolva 
— a tüdőmet— 
hideg őszi napon 
egy füstös kocsmában 

[születtem 
anyám nem volt 
mégis 
a íény sebességét 
rádöbbent [számolgatva 
/és megszült/ 
a valóságra 
egy füstös kis kocsmában 
a zongora billentyűit 

[ütögetve 
külföldre gondoltunk 
és énekeltünk 
ma a nagy 
vacsora 
nélkül feküdtünk le 
az egér elmondta az esti 
már hetek óta Imesét 
a szobámban hegedül 
mi ketten 
az egér meg én 
elég jó zenészek 
vagyunk 

informálódtam 

a füstös kocsmában 
anyám megszült 
a valósággal 
ahol énekeltünk is 
napokban 
ahogy lapoztam 
rájöttem kár volt 
plakátot csérélnem 
hisz engem az én anyám 

[szült 
ezért mások vagyunk mint ti 
anyám 
az egér 
meg én 
szépen énekelünk 

Géczl János: 

Megválthatatlanal 
lm, a forrásnál, magadtaoz ÍSneofffcan^ 
Áldozni borral, vérrel nem lehet — 
Higgy a varázsnak — pislognak rád 
Csillagok, hűs kutyaszemek. 

Megválthatatlanul, csodákra !esve£ 
Meredten, félőn már arra várva. 
Minden időkön átzuhantál 
Magadra hamut szitálva. 

Tested ezüst vonaglás. Leárrykezek 
örvény-gyűrűit húzzad ujjadra: 
Pörgessen rémület. Csontodat 
Foiyód arcodig mossa. 

Pett György« 

Tisztelet Jimene^nek 
Vetkezem már, mindentől elhagyatva 
messze fut az ég, a táj kiszíva 
semmi sincsen a víznek kivüle. 

Ezt itten a tenger ' • 
Ez volt a tenger, ó mezítlcn szerelmemé 

Zalán Tibor: 

Kettős. arckép iyy 6-ból 

Lejár rólam is a csodák ideje, 
a márvány-díszletek összetörtek. 
Az Ifjúság Borbélya zár. Átadja 
helyét bornak, asszonytalan csöndnek. 

Mégis, abba a ta.iba — visszamenni! 
Énekel értem a Hiány-Asszony. 
Finom olasz tőrök csapnak szemembe -
a látvány meghalt, hogy megmaradjon. 

Mint csorbult penge forró fenőkóhfi-' 
úgy fenödöm erős életedhez. 
És élesedem szikra-esőt szórva. 
S fényesedek fogyó fényesekhez. 

Ha lenni kéne, benned megvalósul 
Új alakom riasztó talánya. 
S míg hordod súlyos, idomtalan terhed, 
imádkozd át sorsom szebb magányba. 
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KISZ-vezetőképző 
Február 4—5-én került sor az 

egyetemi KISZ-bizottság, a kari 
vezetőségek tagjainak, valamint 
az alapszervezeti titkároknak a 
részvételével a József Attila Tu-
dományegyetem KlSZ-szervezeté-
nek hagyományos félév eleji ve-
zetőképzőjére, a JATE KISZ-
klubjában. 

A kétnapos tanácskozáson elő-
ször Papp István, a JATE KISZ-
bizottságának titkára tartott be-
számolót az elmúlt félesztendő 
munkájának eredményeiről, ta-
pasztalatairól, továbbá beszélt az 
új mozgalmi év kezdeti időszaká-

ban a KISZ-szervezet előtt álló 
feladatokról. Ugyancsak az első 
napon Tótpál József, a Kulturá-
lis Minisztérium közművelődési 
főosztályának helyettes vezetője 
tartott előadást az egyetemi hall-
gatók közművelődésben betöltött 
szerepéről, feladatairól. A máso-
dik napon Fülöp János, a KISZ 
KB Honvédelmi és Sportosztályá-
nak helyettes vezetője az idei 
évben induló tömegsportmozga-
lom programját vázolta, majd 
válaszolt a feltett kérdésekre. 

A rendezvénysorozatot a kari 
KISZ-vezetőségek ülései zárták. 

Pillanatképek a Herman-ból 
A Szegedi Egyetem hasábjain 

ritkán mutatkozik be a Hermán 
Ottó Kollégium. Maguk a herma-
nosok sajnálják legjobban, hogy 
TTK-sok lévén, kevesebben kap-
nak kedvet egy-egy cikk megírá-
sához. „Hiánypótlásként" írni 
akartam róluk, de nem akartam 
meglepetést okozni, ezért találko-
zásunkat és annak célját Gyurkó 
Pál titkárhelyettessel előre meg-
beszéltük. Mégis váratlan hely-
zet kerekedett, amint beléptem a 
809-es szobába a diákbizottsági 
tagok közé. Zavarukat az egyik 
Ismerős oldotta fe l : 

— Mi ugyan igazi újságírót 
•ártunk, de ha te jöttél, vesd le 
a kabátodat és foglalj helyet — 
mondta, és várakozóan rám ne-
vetett. 

E perctől fogva valamennyien 
diákok lettünk. Kezembe adták a 
munkatervüket. Első látásra ér-
dekesnek ígérkeztek az elkövet-
kező hónapok. 

— Teljcsitik-e a kollégisták a 
vállalt feladatokat? 

— A legfontosabbal, a tanul-
mányi munkával elégedettek va-
gyunk. jól kihasználjuk a kollé-
gium előnyeit. A szakcsoportokon 
belül mindennapos a jegyzetcse-
re és egymás segítése, átlagunk 
valamivel 4,00 fölött van - r siet 
Válaszolni Kariko Katalin IV. 
éves biológus. Később kiegészíti 

azzal, hogy nem mindegyik szak-
csoport dolgozik egyformán jóL 

— Miért nem? 

— Igaz, hogy nem ugyanannyi 
szabad idejük van a biológia—ké-
mia szakosoknak mint a mate-
matikusoknak, mégsem ez az oka. 
Jobb szervezéssel és egy kis lel-
kesedéssel többre lennének ké-
pesek. önálló kezdeményezésre 
várakozva művelődő körök ala-
kultak, de egy féléves munka 
után a folytatás már gondot okoz. 

— Milyen rendezvények vonz-
zák legjobban a résztvevőket? 

— Egyértelműen a játékos és 
sportvetélkedők mellett döntöt-
tek. Amikor az egész kollégium 
jókedvűen versenyez és szurkol, 
érdemes fáradni az előkészítéssel. 

Szívesen emlékeznek a tavalyi 
úszóbajnokságukra és a Herman-
vesére. Jó időben a házibajnok-
ságokon túlmenően is kihasznál-' 
ják kosárlabda pályájukat és az 
újszegedi parkot. Jól jönne egy 
kondicionáló terem, különösen té-
len . . . 

— Hátrányosnak tartjátok-e, 
hogy messze laktok a belvárostól? 

— Meg lehet szokni és az elő-
nyeit is élvezzük —mondta Gyur-
kó Pál. A bokrok és a fák jó le-
vegőt adnak, természetes hangu-
latot keltenek... 

JÁMBOR ERNŐ 

Új félév, új tervek 
A SZOTE KISZ-szeroezete ja-

nuár 29—30-án az Apáthy Kollé-
giumban rendezte meg félév ele-
ji vezetőképzőjét. A kétnapos 
rendezvénysorozaton az egyetem 
KISZ-bizottsága, a kari vezetősé-
ségek tagjai, az alapszervezeti tit-
károk, a kiscsoportok vezetői és 
az agitációs propagandisták vet-
tek részt. 

A vezetőképző célja az előző 
mozgalmi év értékelése és az 
1977/78. évi akcióprogram megbe-
szélése volt. Megvitatták az új 
félév ütemtervét és foglalkoztak 
az első két taggyűlés előkészíté-
sével. Eldöntötték, hogy a legelső 
taggyűlésen az I976/77-es moz-
galmi év értékelésekor a KISZ 

Központi Bizottságának kongresz-
szusi feladatterve alapján járnak 
el, amely felhívja a figyelmet az 
áprilisi határozat pontos végre-
hajtására. 

Kari plénumon tárgyalták meg 
az egyetemi komplex nevelési 
terv kérdéseit. Dr. Kelemen László 
pszichológus az egyetemi nevelő 
munka és a KISZ-szervezet kap-
csolatáról tartott előadást az or-
vostanhallgatóknak. 

A központi előadások, kart plé-
numok, szekcióülések, reszortfog-
lalkozások meghatározták az új 
félév feladatait és nagy segítsé-
get nyújtottak a SZOTE KISZ-
vezetóinek a további munkához. 

M Ű V É S Z E T P Á R T O L Ó 

— Ez az egyetlen dolog, amit élvezettel csinál. 

FELHÍVÁS 
Fiatalok! Az elmúlt évben 4 

KISZ-küldöttgyűlés védnökséget 
vállalt Csongrád megye komplex 
belvízrendezési tervének meg-
valósítása felett 

A belvízrendezés megoldása 
társadalmi és személyes érde-
künk is és egyetlen tisztességes 
megoldás, hogy erőinket össz-
pontosítva mi is kivegyük ré-
szünket e nagy feladat megol-
dásából. 

Fiatalok! Csongrád megyében 
öt év alatt tizennégyezer ház 
dőlt romba a belvíz pusztítása 
miatt. Évente többszáz millió fo-
rint értékű a mezőgazdaságban 
okozott kár nagysága. 

Elkészült a belvízrendezés 
komplex terve, amely alapján 
tíz év alatt oldható meg ez az 
óriási gond. 

Nekünk elsősorban azokon a 
teriileteken kell besegítenünk, 
ahol nem oldható meg gépesítés-
sel a belvízrendezés. Makón és 
Szeged-Tápén beépített utcákban 
kell kézi földmunkát végezni, 
hogy a vízelvezetést megoldjuk. 

Középiskolás — szakmunkás« 
tanulók —, egyetemista fiúk! 

1977 nyarán — június, július, 
augusztus hónapokban — a bel-
vízrendezéshez Szegeden és Ma-
kón megyei építőtáborokat szer-
vezünk. A KISZ-alapszervezetek 
mozgósítsák a fiúkat, és az épí-
tőtáborba való jelentkezés le-
gyen az egyéni vállalások fontos 
része. 

Várjuk jelentkezéseteket! 
Viszontlátásra nyáron az épí-

tőtáborban ! 
KISZ CSONGRÁD MEGYEI 

BIZOTTSÁGA 

JATE-klub 
A JATE KJSZ-khib program, 

jából: 
Március 1.: Dal a manezsban, 

Ladányi Mihály, Somhegyi György 
és Csuka Lajos'estje 

Március 2.: a Balázs Béla f i lm-
stúdió filmjeiből 

Március 3.: KISZ-nap 
Március 5.: Jazz-klub, a Panta 

Rei együttes műsora 
Márcixu 7.: Filmklub 
Március 8.: Műhelytitkok, Har-i 

sányi Gábor előadói estje 

„Az egyetemi közművélödési 
feladatok speciális vonását az 
jellemzi, hogy résztvevői a szak-
képzés révén bizonyos teriilete-
ken magasszintű tudást sajátíta-
nak el, mint szakemberek alkal-
masak mások művelésere, képzé-
sére, illetve saját személyiségük 
fejlesztésében más szakemberek 
tevékenységét használják fel. és 
önművelésük tudatos." — állapít-
ja meg bevezetőjében, mintegy 
kiinduló pontként az a jelentés, 
amelynek alapján a közelmúlt-
ban a József Attila Tudomány-
egyetem rektori tanácsa a köz-
művelődés egyetemi helyzetét vi-
tatta meg. Megállapították, hogy 
az egyetemi közművelődés tartal-
mának és módszereinek tükröznie 
kell e sajátosságokat. S a kiala-
kult különféle hagyományú és 
hatáskörű tevékenységi formák 
tükrözik is. 

önművelés és kapcsolatok 
Hogy hogyan? Idézzük erről az 

Bsszegző, elemző jelentést: 
Az egyik legnagyobb és legszé-

lesebb hallgatói réteget átfogó is-
meretterjesztő és önművelő for-
ma a Collegium Artium. Szín-
ház-, film-, zene- és képzőművé-
szeti szekcióiban rendkívül széles 
művelődési anyagot ismernek 
meg a hallgatók a legnevesebb 
előadók, tudósok és művészek 
közreműködésével. Félévenként 
12 előadás hangzik el, 6—8 fil-
met mutatnak be. A Collegium 
Polytechnikum célja a természet-
tudományos ismeretterjesztés és 
a hagyományok ápolása. Az 
Egyetemünk nagy öregei című so-
rozat tudományszeretetre, hiva-
tástudatra neveli hallgatóságát. 
A város kulturális életével ösz-
szefonódik a filmmúzeum elő-
adás- és bemutatók sorozata. 

A z egyetem közművelődési le-
hetőségeinek része a KISZ-klub 
tevékenysége, ennek problémáit 
a rektori tanács külön tárgyalja 
(s erre lapunkban visszatérünk). 

A közművelődési tevékenység-
re való felkészítés jelenlegi for-
mája a tantervi anyagba épülő 
speciál kollégiumok rendszere és 
a népművelési képzés. A Bölcsé-
szettudományi Karon a III. évfo-
lyam számára kötelező közműve-
lődési és szervezéstudományi elő-

A közművelődés helyzete a tudományegyetemen 

Legyünk az igények formálói! 
adások hallgatása, az V. évesele 
számára pedig közművelődési 
speciálkollégiumot hirdettek. Két 
féléves fakultatív speciálkollégiu-
mon készülhetnek fel a három 
kar I—IV. éves hallgatói a nép-
művelési és közművelődési tevé-
kenység elméletéből és gyakorla-
tából. Évenként mintegy 30 hall-
gató kapcsolódik be ebbe a mun-
kába. 

A közművelődési munka fon-
tos része a fizikai dolgozó szülök 
gyermekeinek egyetemi felvételi-
re való előkészítése. 

Kiterjedt a patronálási rend-
szer, igen változatos tevékenysé-
gi formák alakultak ki. A részt-
vevőkelőadásokat tartanak, mun-
katervek összeállításában segíte-
nek, szabad idős programokat 
szerveznek a vidéki iskolák, pat-
ronálásában vesznek részt a há-
rom kar hallgatói, 15 iskolával 
120—150 hallgató tartja a kap-
csolatot. Különösen jelentős az 
üzemekkel, vállalatokkal kiala-
kult és néhány esetben szerződés-
ben is rögzített kapcsolat (DÉ-
LÉP, NKFV, VOLÁN, Húsipari 
Vállalat, Posta, Kenderfonó Vál-
lalat, Cipőgyár, Ruhagyár). A fő-
tevékenység a kulturális és sport-
munka szervezése (műsorok ösz-
szeállítása, klubprogramok, sza-
badidős programok), ismeretter-
jesztő előadások, a szocialista bri-
gádok művelődési vállalásainak 
segítése, nyelvtanítás, s újabban 
a Mindenki iskolája mozgalom 
támogatása. E munkában is kö-
rülbelül 110—150 hallgató vett 
részt és 450—500 munkásfiatallal 
van kapcsolatuk. 

A kollégiiimokban hasonló kül-
ső kapcsolatok és önművelési te-
vékenységi formák (például szak-
kollégiumok, kulturális rendez-
vénysorozatok) alakultak ki. A 
Hermán Ottó Kollégiumnak ál-
landó kapcsolata van a SZÉF 
hódmezővásárhelyi tagozata kol-
légiumával és a szegedi Ady és 
Vedres középiskolai kollégiumok-
kal. A Móra Kollégium irodalmi 

köre szocialista szerződés alapján 
a KSZV munkásklubjában szere-
pel rendszeresen, szakmai körö-
ket vezetnek, jogi és politikai 
előadásokat tartanak. Az M T A 
Néprajzi Intézetének megbízásá-
ból faluszociológiai felmérések-
ben vesznek részt. 

Az öntevékeny művészeti kul-
turális élet újjászervezett formá-
ja a Fórum Artium. Célja, hogy 
önálló szépirodalmi alkotások és 
fiatal kritikusok bemutatására 
teremtsen alkalmat szerzői estek 
megrendezésével. Ez a mozgalom 
kísérlet a Szegedi Fiatalok ha-
gyományának újjáélesztésére. 

A művészeti csoportok 
Az egyetem három Öntevékeny 

művészeti csoportjának munkájá-
ról az összegzés a következőket 
állapította meg: 

A legnagyobb létszámú (75 fős) 
és a legnagyobb történelmi múlt-
tal rendelkező együttes az egye-
temi kórus. Az önművelést jelen-
tősen szolgálja, hogy a próbákon 
nemcsak új darabokat tanulnak 
meg, hanem rendszeres zeneel-
méleti és zenetörténeti képzés is 
folyik. Felkérésre mindig szíve-
sen vállalnak külső szereplést, 
rendszeresnek tekinthető a filhar-
móniai hangversenysorozatban 
való közreműködésük és minden 
évben az egyetemi zenedélután 
megrendezése. Legújabb kezde-
ményezésük a közművelődési 
hangversenysorozat. Több külső 
szereplés vállalásának akadalya 
az, hogy nehézkes a nagylétszá-
mú kórus utaztatása, étkeztetése, 
és szállásszervezése, nagy össze-
geket köt le és problematikus a 
pénzügyi elszámolás. 

A néptánccsoport (40—45 fő) 
táncházak szervezésével és né-
hány külső fellépéssel teljesített 
közművelődési funkciót. Rend-
szeresen a klubban, alkalman-
ként az Ifjúsági Házban, a nyári 
szegedi If jú6ági Napokon, a Veszp-

rémi Egyetemi Napokon, a KISZ-
építőtáborban, a kiskundorozsmai 
és a deszki művelődési otthonban 
léptek fel. Továbbfejlődésüket 
akadályozza, hogy nincs állandó 
próbatermük. 

Az Egyetemi Színpad produk-
cióival főként sajátos rétegízlés 
kielégítésére vállalkozott, és ez a 
közművelődésbe való bekapcsoló-
dás egyik akadálya vo l t Főként 
az egyetemekkel alakítottak ki 
kapcsolatokat. A fentiek követ-
kezménye volt, hogy a színpad 
eredményeit a szakmai elismerés 
ellenére többször kisérte belső és 
nyilvános vita. Nem teljesítette a 
színpad a közművelődési funkci-
ók kiterjesztésére tervezett iro-
dalmi műsorsorozat összeállítását, 
e műsorok rendszeres bemutatá-
sára nem került sor. Legkésőbb 
idén szeptembertől meg kell szer-
vezni a színpad pódiumelőadása-
it, különösen fontos a z Októberi 
Forradalom 60. évfordulójára és 
az Ady évfordulóra való felké-
szülésük. 

Mindhárom művészeti csoport 
elég zárt tevékenységük, szerep-
lésük jobbára az egyetemre kor-
látozódik, a város, a megye köz-
művelődésébe még nem kapcso-
lódnak be eléggé. Nagyobb gon-
dot kellene fordítani az egyete-
men kívüli szereplések biztosítá-
sára, megszervezésére. — A rek-
tori tanácsülésen született ál lás-
foglalás szerint a szervezettség 
erősítése az egyetemi közművelő-
dés minden frontján fontos te-
endő az elkövetkezendő időszak-
ban. Javítani kell 3 személyes 
kapcsolatokat az állami vezetés 
és a közművelődésbe*! tevékeny-
kedők között. 

Képzés és igény 
A közművelődés egyetemi to-

vábbfejlesztése érdekében a már 
kialakult, bevált formákat kívá-
natos még gazdagabb tartalomr 
mai megtölteni egyetemen belül 

és kívül egyaránt. Gondoskodni 
kell például a közművelődésben 
részt vállaló hallgatók elméleti ós 
módszertani képzéséről, a művé-
szeti csoportokban a rendszeres 
önképzésről. Az iskolai kapcsola-
tokat ki kell terjeszteni a szak-
munkásképző intézményekre és; a 
szakközépiskolákra, s kívánatos 
növelni e téren a politikai, ideoló-
giai tartalmú foglalkozások sú-
lyát. Szorgalmazni kell az egye-
temen kívüli tevékenységet, el-
mélyítve a munkásművelődést és 
a falusi művelődést segítő akciók 
tartalmát. 

A rektori tanácsnak az egye-
tem közművelődési helyzetét 
elemző megállapításai összessé-
gükben híven tükrözik a pártha-
tározat és a közművelődési tör-
vény megszületése óta eltelt idő-
szakban végzett munkát és a kö-
zeljövő tennivalóit. A tudomány-
egyetem valamennyi vezetőjének, 
oktatójának és főleg hallgatójá-
nak kötelessége, hogy részese le-
gyen ennek a tevékenységnek. A 
hivatásra való felkészülésben a 
szakmai képzés, az önképzés, ön-
művelés igénye fnellett mind fon-
tosabb szerepet kell kapnia, bel-
ső igénnyé, szinte kényszerré kell 
válnia annak, hogy hallgatóink 
közéleti tevékenységre is felké-
szülve mások műveltségigényé-
nek fejlesztői, formálói legyenek. 
Ha minél többen és minél több-
ször lépünk ki ezzel a szándék-
kal, tudásunkat továbbadva, szín-
vonalas előadásokkal az egyetem 
falai közül, akkor bizonyára ha-
marosan arról adhatunk majd 
számot hogy egyetemünk megfe-
lelt szűkebb pátriája, C songfád 
megye pártbizottsága azon elvá-
rásának, miszerint: „A dolgozó 
osztályok művelődésének tovább-
fejlesztésében jelentős feladatai 
vannak az értelmiségnek és áz 
értelmiségi utánpótlásnak. A me-
gye is Szeged értetmiségi rétegé-
nek közművelődési tevékenysége 
érdekében a tudományos és ok-
tató-nevelő munkával foglalkozó 
értelmiség hatékony bekapcsoló-
dását fontos feladatnak kell te-
kintenie. Az egyetemek kulturá-
lis tervei e koncepció részeként 
kapcsolódjanak a megye és Sze-
ged közművelődési programján 
hoz.-

SZ. M. 
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Slamasztikából elégtelen! 
mmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmm^ 

Szatirikus tanmese a vizsgáról 
Színhely, egy nem létező ország nem letező főis-

kolája. 
Motio: 
A valósággal való minden 
hasonlatosság a véletlen szüleménye. 

Hol volt. hol nem volt, talán az Óperenciás ten-
geren is túl, ahol a Nagy Mennyei Igazság az Űr, 
volt egyszer egy felsőfokú intézmény, mely a „Hit, 
Kemény és Szeretet Fömuftiképzö Tanoda" névre 
hallgatott. Ebben a tanodában minden másképp 
volt. mint a mi egyetemeinken, főiskoláinkon. így 
pcldául nem fehér krétával s írtak fekete táblára, 
hanem fordítva. Az előadásokat nem előadásoknak, 
hanem ..Rizsahintésnek", a szemináriumokat „Visz-
szaböjögő Félórának", a vizsgát „Mázlinak", az utó-
vizsgát pedig „Kegyelemgyakorlásnak" hívták. 

Ebben a tanodában a fő tantárgy a Slamasztika 
volt. Ebből vizsgázott két hősünk: Ühüm Mariska 
és Spiller Alfréd. Mariska meglepetésre jelest ka-
pott. Spillert viszont ,.Kegyelemgyakorlásra" utasí-
tották. Furcsa dolog, hiszen Mariska világéletében 
utálta a Slamasztikát. A Visszabőfögészeti Félórá-
kon az esetek többségében még a csuklás, vagy 
köhintés sem sikerült neki. Az Állattenyésztési 
Akadémiáról irányították át a tanodába helyhiány 
miatt, mondván: a főmuftiképzfs rokonszakma, ott 
is élőlényekkel foglalkoznak. Arról nem is beszél-
ve, hogy a Slamasztika a tanodában is kötelező, 
nyakig belemerülhet, ha ako.r ... 

Spiller Alfréd mióta az eszét tudja, slamasztikus-
nak készült. Mesélik, hogy hároméves korában, a 
bilin, a, legnagyobb slamaszitkában ülve, fogódzko-
dás nélkül fel tudta sorolni a legnagyobb slamasz-
tikusokat az ókortól napjainkig. Hatéves korában, 
alighogy megtanult olvasni, megvette a hatkötetes 
Slamasztikai Nagy Enciklopédiát, melyet éppen 
ühiim Mariska kapott édesapjától a születésnapjá-
ra, de hamarosan eladta az Antikváriumnak, mivel 
nem talált benne egyetlen állatok párzását ábrázoló 
fotói sem. 

Spillert a tanodában slamasztikai zseninek tar-
tották, Mariskáról viszont azt mondták, hogy ez a 
szerencsétlen alaposan belekerült... Ennek ellené-
re — mint már az a mesében lenni szokott — o 

vizsgaeredmények egész más .'.epet mutatnak. Ho-
gyan lehetséges ez? 

A magyarázat egyszerű. Ühüm Mariska ugyanis 
mindent tudott, amit a vizsgán kérdeztek tőle. Ala-
posan felkészült ez a szorgalmas kislány. Előző nap 
reggel nyolc órakor már a fodrászszalon előtt to-
porgott. Délután kettőig tartózkodott bent. majd 
ebédszünetnyi időt sem hagyva magának kettőtől 
hatig a kozmetikusnál ült. Másnap nagyon jól mu-
tatott testhezálló ruhájában. Persze tisztában volt 
vele. hony a tanodában „nem a ruha teszi az em-
bert", hanem a tartalom ... Mármint a tudástar-
talom szélessége, a tárgyi anyagtudás bősége, vala-
mint a legfontosabb: az összefüggések ismerete. 

Mariska — ennek megfelelően — tudta, hogy 
hány példányban készült a jegyzet, amit merő vé-
letlenségből éppen a vizsgáztató professzor, dr. Mu-
furcz Döme, a Slamasztika Tudományok Doktora 
irt. Azt is tudta, milyen nyomással került dr. Mu-
fvrez Döme neve a tankönyv fejlécére, továbbá, 
hogy milyen összefüggés van a „ma délután" és a 
..pontban hat órakor" szóösszetetelek között. Ezen-
kívül arra a villámkérdé*re, hogy a 28. oldalon, fe-
lülről a hatodik sorban az ..és" után milyen szó 
következik, imponáló biztonsággal vágta rá — Á ... 

Jeles! — mondta lelkendezve dr. Mufurcz, a 
Slamasztika Tudományok Doktora. 

Annál meglepőbb viszont SpiHer Alfréd indisz-
ponált szereplése. Spiller kétórás előadásban ismer-
tette a törzsanyagot, mint"gy 123 kötelező, 13 aján-
ld u,' valamint 3 indexen levő könyvet, majd rövi-
den, másfél órában felvázolta most készülő, leg-
újabb könyvét, mely több új felfedezést is tartal-
mazott. és előreláthatólag alapjában forradalmasít-
ja a Slamasztikát. Viszont fogalma sem volt arról, 
hogy Mufurcz művét hány szó alkotja. Nem látta 
az összefüggést a „maga kissé nagyravágyó" és a 
„most már elég legyen" mondatok: között sem. 

Mi ebből a tanulság? Még a nem létező „Főmuf-
tiképzö Tanodában is igaz: Egy felsőfokú intéz-
ményben már nem elegendő a tárgyi tudás, az ösz-
szefüggéseket is ismerni kell!" 

DEZSŐ L Á S Z L Ó 

Morzsák a padon 
Előadás az egyetemen. Talán 

érdekes is. A hallgatók közül 

tan, aki figyel, van, aki nem. Az 

egyik közülük már nem tudja el-

fojtani ásitását. Ökölnyi nagyság-

ra kerekíti száját. A professzor 

észreveszi: 

— Unalmas? — kérdi szúrósan. 

— Ó, nem! Csak ma reggel a 
sarki bisztróban ittam kávét. 

Bemutatkozik az új tanulócso-

port egymásnak, s tanárnak. A 

beszélőket mindenki érdeklődve 

hallgatja. Az egyik bemutatko-

zásnál a tanar meghökken, és hir-

telen kiböki: 

— ön ilyen fiatal? 

— Sajnos ez a hibám minden 
nappal csökken, tanár úr — vág-
ja ki magát huszárosán a kérde-
zett. 

Pipás tanár. Van ilyen. Kétpi-

pas tanár. Ilyen is w w , de nt-. 

kaiban. Két pipa, tényleg, minek 

is? Pedig oka van rá. 

A tanár rágyújt az egyikre, s 

így beszél. Közben nagyokat szip-

pantgat. Valaki valamit kérdez. 

A tanár sietve lép a táblához. 

Kikapja érájából a pipát, s úgy, 

ahogy van, zsebbe dugja. Nagy 

köröket rajzol fehér krétájával, 

és széles mozdulatokkal gesztiku-

lál. Néha apró füstkarikák jelen-

nek meg a zseb hasitékán. Kun-

cogás itt-ott. Aztán csend. A ta-

nár lehiggad. Előveszi hát új pi-

páját. Sercen a gyufa, s már ég 

a második is. Szemmel láthatóan 

élvezettel szippantgatja. Véletle-

nül zsebbe nyúl. Megdöbbent arc-

cal nyugtázza• zsebében égő pipa 

van. Gyorsan előkapja. Sietős 

szippantgatásokkal élesztgeti újra 

a parazsat, aztán folytatja az elő-

adást, mintha mi sem történt vol-

na. Váltott pipákkal, megállás 

nélkül. Ügy látizik, így is lehet 

védekezni a szórakozottság ellen. 

K. F. 

Diáksport-figyelő 
Március első hetében az idén 

is megrendezik a férf i KÉZI-
LABDA EGYETEMI KUPA-t. 
Az Üjszegedi Sportcsarnokban 
lebonyolításra kerülő tornára — 
melyet 1975-ben indítottak útjá-
ra — a Szegedi Orvostudományi 
Egyetem, a Szegedi Élelmiszer-
ipari Főiskola, a Juhász Gyula 
Tanárképző Főiskola, a Debrece-
ni Kossuth Lajos Tudomány-
egyetem, valamint a házigazda 
JATE csapata mellett, meghívást 
kapott a berlini Humboldt Egye-
tem, valamint a lódzi tudomány-
egyetem csapata is. 

* 

Ebben az évben a Kossuth La-
jos Tudományegyetem ad otthont 
a Magyar Tudományegyetemek 
Felszabadulási Tömegsport Ku-
pájá-nak. Ezen a seregszemlén 
évek óta csak azok a diákok ve-
hetnek részt, akik egyetlen 
sportágban sem rendelkeznek ér-
vényes szakszövetségi igazolás-
sal. A rendező debreceniek di-
cséretre méltó buzgalommal 
február első hetében munka-
ülésre hívják a résztvevő kül-
döttségek képviselőit. Feltett 
szándékuk, hogy az áprilisi 
sporttalálkozón — mely a K ISZ 
K B és az OM védnökségét élve-
zi — újra a nemes cél, a tömeg-
sport. a játék öröme diadalmas-
kodik. 

Az edzett ifjúságért 
A K ISZ KB, az idén február 

9-én megtartott ülésén, történe-
tében először tárgyalta meg ilyen 
szinten a fiatalság testedzésének, 
valamint az Edzett ifjúságért tö-
megsportmozgalomnak a jelen-
legi helyzetét, továbbfejlesztésé-
nek feltételeit. 

A z előzményekről csak dióhéj-
ban: sajnos, napjainkban általá-
nossá vált az a megállapítás, 
hogy baj van a fiatalok fizikai 
felkészültségével, erőnlétével. A 
megállapítás helytállóságát tá-
masztják alá azok az adatok, 
amelyek szerint a sorkötelesek 
jelentős százaléka minősül al-
kalmatlannak, sok a mozgás-
szervi sérült! Tény. hogy az el-
múlt egy évtizedben alaposan 
megcsappant a sportlétesítmé-
nyeket rendszerein látogató f ia-
talok, növekedett a kötelező test-
nevelési órák alól is — különö-
sen az egyetemeken, főiskolákon 
— magukat kivonni igyekvők 
száma. Elgondolkoztató az is, 
hogy mennyien keresik fe l in-
kább a különböző szórakozó he-
lyeket, klubokat, háttérbe szo-
rítva az egészséges testmozgást 
— leginkább kényelemszeretet-
ből. 

Ugyanakkor az egyes fórumo-
kon — tegyük hozzá: nem alap 
nélkül — gyakran elhangzott az 
a kifogás, hogy kevés az i f júság 
rendelkezésére bocsátott sport-
létesítmény, a meglevőknek sem 
mindig kielégítő a felszereltsége. 
Többször pedig egyébként elke-
rülhető szervezési nehézségekkel 
is szembe kellett nézni. 

Az intézkedések 

A felsorolt tények és okok tet-
ték szükségessé, hogy az ifjúsá-
gi szövetség is — mintegy tíz-
éves lemaradást bepótolva — j e -
lentős részt vállaljon, elsősorban 
a személyi és tárgyi feltételek 
megteremtésével, a fiatalság 
testedzésének és tömegsportolási 
lehetőségeinek megszervezéséből. 
Részeredmények már eddig is 
születtek az utóbbi években: si-
keresnek tekinthetők az öt kari-
ka — öt verseny, a Tábori tíz-
próba, a FIN-kupa, a VIT.kupa, 
a Felszabadulási Sportzászló-
szerző Verseny elnevezésű akció, 
valamint a K ISZ K B által a je-
lenlegi mozgalmi esztendőre 
meghirdetett ..Edzett ifjúságért" 
tömégsportmoegalom. De ebben a 
sorban említhetjük meg a Ma-
gyar Rádió kocogóknak szerve-
zett rendezvényeit, a Belépés 
nemcsak tornacipőben! című mű-
sorsorozatát is, amelynek orszá-
gosan is jelentős tömegeket si-
került megmozgatniuk. 

A tömegsportmozgalom — 
nemzeti üggyé vált ! Ezt igazolja 
a 1 Minisztertanácsnak az az el-
múlt esztendőben hozott határo-
zata is, amelynek értelmében 
minden állami és társadalmi 
szervnek kötelessége előmozdíta-
ni és meggyorsítani az iskolai 
testnevelés, valamint az üzemi 
és felsőoktatási tömegsport f e j -
lesztését. A z említett szervek-
nek múlt év végéig kellett elké-
szíteniük intézkedési tervüket. 

A z intézkedések sorában külön 
említést érdemel a K ISZ IX . 

kongresszusának az a javaslata, 
amellyel az ifjúsági szövetség 
feladatává kívánták tenni a fe l -
növekvő nemzedék sportolásához 
szükséges anyagi és személyi 
feltételek biztosítását, az „Edzett 
ifjúságért" tömegsportakció át-
fogó tömegsportmozgalommá 
való szélesítését, a dolgozó és 
tanuló fiatalok turisztikára való 
mozgósítását. A javaslatot a 
K ISZ K B február 9-i ülése ha-
tározatként fogadta el. 

Célok és lehetőségek 
Az „Edzett ifjúságért" tömeg-

sportmozgalomról az eddigi so-
rokban is már többször volt szó. 
Bár a K ISZ Központi Bizottsá-
ga már az 197b','77-es mozgalmi 
évre meghirdette" e jelvényszerző 
akcióját, sokak előtt még ma 
sem világos, mit is foglal magá-
ban ez a tömegsportmozgalom. 
Ezért érdemes legalább néhány 
szóban összegezni, hogy mi az 
akció célja, melyek a követel-
mények. Amint a K ISZ K B 
most elfogadott határozatából is 
kitűnik, az „Edzett ifjúságért" 
mozgalomnak minden 6—26 éves 
fiatal résztvevője lehet, a KISZ-
tagok számára pedig kötelező a 
részvétel. A KISZ-szervezetek 
feladata, hogy megfelelő kerete-
ket biztosítsanak hazánkban a 
tömegsportoláshoz, á túrizmus-
hoz. Az akcióban résztvevő fia-
talok tanulmányi eredményük és 
sportmunkájuk alapján kapnak 
teljesítmény-pontokat, s így 
nyerhetik el az arany-, ezüst és 
bronzfokozatot. A tanulmányi té-
ren elért eredmények mellett 
tehát az egyes korosztályoknak, 
i l letve nemeknek megfelelően 
megállapított egzakt mutatók — 
főként az atlétikai versenyszá-
mokban teljesített szintek —, a 
rendszeres sportolás, az úgyne-
vezett szabad idős testedzés, já-
tékos mozgás, valamint a sportért 
végzett társadalmi tevékenység 
— játékvezetés, versenyek meg-
szervezése — számit bele a 
pontrendszerbe. Érdekes kezde-
ményezésnek látszik, hogy a fia-
talok, egyéni önértékelés formá-
jában, kollektív táblázatokon 
maguk vezetik saját teljesítmé-
nyüket.' Nagy előnye. hogy 
mindez a közösség előtt törté-
nik. A határozat, előírja azt is, 
hogy az üzemekben, oktatási és 
más intézményekben meg kell 
alakítani az Edzett ifjúságért" 
mozgalom szervezőbizottságait.' 
amelyeknek ez év április 30-ig 
kell elkészíteniük tervezetüket. 

Végül, de nem utolsósorban 
áll jon itt egy friss példa: amint 
arról már legutóbbi lapszámunk-
ban részletesen beszámoltunk, az 
elmúlt esztendő decemberében a 
József Attila Tudományegyete-
men megalakult a JATE SC. 
amely kedvező lehetőségek biz-
tosításával minden bizonnyal je-
lentős segítséget nyújt majd az 
egyetem KISZ-szervezetének ab-
ban, hogy a testnevelés és a tö-
megsport valóban az azt megil-
lető helyre kerüljön. 

Remélhetőleg másutt sem ma-
rad el a fo ly tatás . . . 

Asztalitenisz bajnokság 
A JATE Szakszervezeti Bizott-

sága és Sportbizottsága által a 
JATE dolgozói számára meghir-
detett 1977. évi női és fér f i asz-
talitenisz csapat- és egyéni ba j -
nokságra a korábbi évektől elte-
rően, örvendetesen nagyszámú 
jelentkező volt. A csapatverse-
nyekre 3 női (Fizika. Újszeged, 
Biofizika) és 10 fér f i c sapat (Ma-
tematika I., Kibernetika. Fizika, 
Alt . F i z -Kém. . Matematika I I . , 
Bölcsész, Biofizika. Újszeged, 
Szerves Kémia, Földrajz), az 
egyéni versenyekre pedig oO fér-
f i é s 14 n ő je lentkezett . 

A január 25. és 26-án megtar-
tott döntőket megelőző selejtező 
mérkőzések az oktatasi .szünet-
ben jó sportolási lehetoseget biz-
tosítottak egyetemünk asztali-
tenisz iránt érdeklődő dolgozoi-
nak. 

Eredmények: 

Női csapat: 1. Fizika: dr. Papp 
Györgyné, Varjú Károlyné, Deb-
receni Anikó. 

Női egyéni: 1. dr. Várkonyi 
Zoltánné (Biofizika), 2. dr. Papo 
Györgyné (Fizika). 3. Szeles An-
na (Újszeged). 

Férfi csapat: 1. Matematika l. 

Dr. Pintér Lajos, dr. Hatvani 
Laszlo, dr. Papp György. 

/érfi egyéni: j . Kemenes Zol-
tán (Növénytan), 2. d r . Seres 

í f t k Í " F iz-Kém.) , 3. dr. 
Varga Tibor (Kibernetika). 
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